
9 771407 962055

16
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 22. aprīlis Nr. 31 (9029) Cena - 0,43 EUR

Latvijā

Šodien numurā
Aulejas dziesmu koncerts Rīgā

2.,4. lpp.

“Sirds noskaņas” - tikšanās ar novadnieci Gitu Muižnieci 
3. lpp.

“Mani lauki” - neiepriecinošs turpinājums
4. lpp.

SIA “LEVEN” 
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta 

plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, 

šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Metāls: armatūra un tās sieti, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas);
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes, apkures katli, pirts katli;

Skursteņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu. Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073, Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

KRĀSLAVAS MŪZIKAS SKO-
LA AICINA 2016./2017. m.g. BĒR-
NUS IEGŪT PROFESIONĀLĀS 
IEVIRZES MŪZIKAS IZGLĪTĪBU
sekojošās izglītības programmās

Klavierspēle no 6.g.-8.g.;
Vijoļspēle     no 6.g.-8.g.;
Flautas spēle, Klarnetes spēle, 

Saksofona spēle  no 8.g.-12.g.;
Akordeona spēle no 8.g.-12.g.;
Ģitāras spēle no 8.g.-12.g.
Pieteikumu reģistrēšana un do-

kumentu pieņemšana notiek līdz 
25.aprīlim no plkst. 1300 līdz1800 

Uzņemšanas eksāmeni      š.g. 
25., 26.aprīlī      plkst. 1800.

 28. aprīlī      plkst. 1730 — kon-
certs jaunuzņemtajiem audzēk-
ņiem un viņu vecākiem.

Nepieciešamie dokumenti
Vecāku iesniegums (tiek aizpil-

dīts uz vietas)
Izziņa par veselības stāvokli
Dzimšanas apliecības vai pases 

kopija
Uzziņas pa tālr. 656 22408

Adrese: Rēzeknes ielā 4, 
Krāslava, LV-5601

Uzņēmums steidzami 
aicina darbā profesio-

nālu BIŠKOPI.
* Darbs Latgales reģionā, 

Daugavpils novadā;
* nepieciešama autova-

dītāja apliecība un prasme 
vadīt auto;

* varam nodrošināt pastā-
vīgu darbu visu gadu (nevis 
tikai uz sezonu);

* nodrošinām ar darba au-
tomašīnu;

* vajadzības gadījuma no-
drošinām dzīves vietu;

* nodrošinām pilnas sociālās 
garantijas;

* atbilstošas kvalifikācijas 
darba pretendentiem labas 
karjeras izaugsmes iespē-
jas.

e-pasts: 
andis.andrusko@gmail.com
Tālr. 29552239; 26132966

Lūgsimies 
par mirušajiem

 Piedrujas Dievmātes 
Romas katoļu 

draudzes  kapsētās
18. jūnijā plkst.13. 00 - Lupandu 

19. jūnijā plkst.15. 00 - Dvorčanu 
25. jūnijā plkst.13.00  - Piedrujas 
26. jūnijā plkst.15.00 -  Kisilevcu 
 9. jūlijā plkst. 13.00-    Filipovcu 
10. jūlijā plkst.12.00 -  Vaivodu 
16. jūlijā plkst 14.00 - Talojevcu 
17. jūlijā plkst.15.00 - Krivaseļcu 
23. jūlijā plkst. 13.00 -  Patarnieki  
30. jūlijā plkst. 13.00 -   Ostrovna

Piedruja Dievmātes Romas 
katoļu draudzes prāvests 

Marians  Daļeckis

1.maijā plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks senioru 
vakars, veltīts Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas die-
nai. Pasākumā piedalīsies arī viesi no citām pašvaldībām. 

Līdzi ņemams groziņš!

Normunds Rutulis, Katrīna Cīrule
un Hansa Antehed trio 

Pateicoties 2015. gadā izdotajam albumam “Vēstule meitenei” 
un veiksmīgajiem koncertiem tā paša gada rudenī, projekts ieguva 
jaunu impulsu Latvijas un Zviedrijas mūziķu sadarbības turpināju-
mam, kā arī jaunā vokālā dueta – Normunds Rutulis un Katrīna 
Cīrule - mākslinieciskajai attīstībai. 

Pavadošo trio veido Daniel Olson (Zviedrija) - bungas, Staņislavs 
Judins – kontrabass (Latvija), pianists un aranžētājs Hans Antehed 
(Zviedrija).

Jaunajā dziesmu albumā iekļautas latviešu estrādes klasikas 
dziesmas – Dzel manī sauli, Anita, Dziesmiņa Rīgai, Rīta aicinā-
jums, u.c. dziesmas Hansa Anteheda aranžējumos. Koncerta otrajā 
daļā skanēs Normunda hiti – Raudāja māte, Tikai vienu reizi, Cāļus 
skaita rudenī, u.c.

Tas viss, ar vieglu pieskārienu elitārajai mūzikai, sagādās patīka-
mas emocijas kā jauniem, tā pieredzējušiem klausītājiem. 

Atliek vien pārliecināties par to pašiem – 28. aprīlī plkst.19:00 Krās- 
lavas kultūras namā. Biļešu (6-8 EUR) iepriekšpārdošana Krāslavas 
KN II stāvā darbdienās no 9:00 līdz 14:00 un www.bilesuparadize.lv 

Ģitāristu trio. 

Pateicības un sajūsmas melodijas 

Mūzika ir visizplatītākā un 
saprotamākā pasaules valoda, 
kas pavada mūs kopš piedzim-
šanas. Kā vingrošana nostiprina 
ķermeni, tā mūzika ved uz pilnī-
bas augstumiem mūsu dvēseli. 
Arī mākslas diženums visspilgtāk 
izpaužas mūzikā! 

Divi piecinieki – ne tikai jubi-
lejas datums, bet arī augstākais 
novērtējums Krāslavas Mūzikas 
skolas pedagoģiskajam kolektī-
vam. Un, protams, tā talantīgajai 
vadītājai Olgai Greckai, kura at-
tīstīja novada mācību iestādes 
autoritāti līdz starptautiskiem 
augstumiem. Mūsu jaunie mūziķi  
regulāri gūst godalgotas vietas 
valsts mēroga konkursos, piemē-
ram, nesen četri solisti-akordeo-
nisti, pedagoga Anatolija Livčas 
audzēkņi, izcīnīja sudraba godal-
gas! Daugavpils kultūras centrā 

radošo personību sīvā konkuren-
cē par prestižiem apbalvojumiem 
cīnījās jaunie talanti no deviņām 
valstīm. 

Protams, konkursu uzvarē-
tāji Artēmijs un Anna Kozačuki, 
Ligita Bižāne un Daniels Dukaļs-
kis rotāja šo jubilejas koncertu. 
Bet atklāja svētku programmu 

mūzikas skolas koris Ol-
gas Greckas vadībā, kurai 
tālajā 1974. gadā Krāsla-
va kļuva par otru dzimteni. 
Trīsdesmit astoņi gadi ad-
ministratores darbā! Divi 
“Krāslaviņas” sastāvi - vo-
kālās daiļrades etalons, bet 
Jāņa Grecka saksofonistu 
ansamblis ir jebkura pasā-
kuma rota! 

Plašajā koncerta prog-
rammā tika iekļauti vairāki 
apsveikumi. Un, kā precīzi 

uzsvēra Vija Konceviča, pamat-
skolas direktore, Krāslavas mūzi-
kas skola ir ne tikai mūsu novada 
vizītkarte, bet arī viens no mūsu 
valsts zīmoliem. Vairāk nekā 950 

absolventi, kam muzikālā izglītī-
ba gan izgaismoja dzīves ceļu, 
gan palīdzēja pieņemt pareizo 
profesionālo izvēli. 

Turpinājums 3. lpp.

Būt vienmēr veselam un jaunam, 
Un just, ka spēks pār malām iet, 

Aiz laimes pārpilnības raudāt, 
Aiz spēka pārpilnības smiet.

Sirsnīgi sveicam 55 gadu jubilejā
Pēteri BABRI!

Māsas un brālis ar ģimenēm

Dzīve saskarsmē ar mūziku. 

•	 Valsts ieņēmumu dienestā ir 
izstrādāts korupcijas riskam 
visvairāk pakļauto funkciju un 
amatu jeb sensitīvo amatu sa-
raksts, kurā ir iekļauti 1788 
amati. Sarakstā iekļautie amati 
ir sadalīti piecos riska līmeņos - 
ļoti augsts, augsts, vidējs, zems 
un ļoti zems. Attiecīgi katram 
līmenim ir izstrādāts pasākumu 
plāns, lai šos riskus novērstu.

•	 Latvija Eiropas Savienības pār-
vietošanas programmas ietva-
ros uzsākusi pirmo patvēruma 
meklētāju pārvietošanu no Itā-
lijas; pirmdienas vakarā Latvijā 
ieradās divas personas no Erit-
rejas, kam nepieciešama starp-
tautiskā aizsardzība

•	 Valsts policija šonedēļ pievēr-
sīs pastiprinātu uzmanību āt-
rumpārkāpējiem, iesaistoties 

Eiropas mēroga akcijā – ātruma 
kontroles maratonā, kas uz valsts 
autoceļiem sāksies ceturtdienas 
rītā un noslēgsies piektdienas rītā.

•	 Saeima šodien lems vai nodot 
komisijām izskatīšanai Sociālo 
un darba lietu komisijas rosinātos 
grozījumus, kas saistīti ar Černo-
biļas atomelektrostacijas (AES) 
avārijas rezultātā cietušo personu 
sociālo aizsardzību. Pēc Valsts 
Sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras (VSAA) datiem, 2016. gada 
janvārī Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekam iz-
maksātas 2822 pensijas, no tiem 
1143 personām invaliditāte noteik-
ta līdz 1999. gada 31. decembrim 
un 1679 personām invaliditāte no-
teikta pēc 2000. gada 1. janvāra.



2016. gada 22. aprīlis2

Vjačeslava Aprupa personālizstāde Aglonā
Aglonas novada Kultūras centrā re-
gulāri notiek dažādi pasākumi. Aprīlis 
sākās ar Vjačeslava Aprupa gleznu 
izstādi “Kad ziemai savāds skats…”. 

Pēc profesijas V. Aprups ir ķirurgs, 
kurš strādā Krāslavas slimnīcā jau 31 
gadu. Pirms septiņiem gadiem nejauši ir 
pievērsies glezniecībai.

 Šo mākslas veidu ir apguvis paš-
mācības ceļā. Gadu gaitā ir pakāpeniski 
uzlabojusies glezniecības tehnika.  Vja-
česlavs sāka gleznot mājās atrastos ve-
cos sadzīves priekšmetus, tad pievērsās  
ainavām un sarežģītajam pēc sava izpildī-
juma portreta žanram.  Vjačeslavs Aprups 
uzskata, ka katram cilvēkam ir talanta 
dzirksts, tikai  jāprot to atklāt. Ir nepiecie-
šama uzdrīkstēšanās kaut ko mainīt savā 
dzīvē.  Māksla palīdz atklāt un izbaudīt 
dabas mūžīgi mainīgo skaistumu.  Pēc V. 

Aprupa vārdiem, strādājot slimnīcā 30 die-
nas mēnesī, atrodoties pastāvīgā stresā, 
rodas vitāla nepieciešamība apstāties un 
atvērt priekš sevis citu pasauli – mākslas 
pasauli. Uz tikšanos ar mākslinieku bija at-
nākuši novada iedzīvotāji, kā arī atbrauca 
ciemiņi no kaimiņu novadiem. Katrs  varē-
ja aprunāties ar Vjačeslavu, uzdot jautāju-
mus, izteikt savas atziņas, domas un da-
līties ar savām emocijām ar klātesošiem. 
Izstādes apmeklētāji atzina, ka visas Vja-
česlava gleznas ir gaišas, saules gaismas 
pielietas, ar patiesu īstenības attēlojumu. 
Šī bija pirmā V. Aprupa izstāde Aglonā. 
Līdz šim māksliniekam ir bijušas perso-
nālizstādes Krāslavā, Dagdā,  Aknīstē, 
Jēkabpilī, Daugavpilī un  Rīgā. 

Tatjana KOMARE, 
Aglonas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts amatpersonu (novadu priekšsēdētāju) 
deklarācija par 2015. gadu

HELĒNA STREIĶE, Aglonas novada domes priekšsēdētāja; Latgales plāno-
šanas reģiona attīstības padomes locekle. 

Pasaulē

* Īpašumā (kopīpašumā), valdījumā 
vai lietošanā esošie nekustamie īpašu-
mi: zemes un ēkas nekustams īpašums 
Aglonas pagastā (kopīpašumā).

* Deklarācijas iesniedzējam piede-
rošie reģistrējamie transportlīdzekļi, 
kā arī tā valdījumā vai lietošanā eso-
šie transportlīdzekļi: vieglā automašīna 
MERCEDES BENZ 2001 izl. g. (īpašumā); 
vieglais plašlietojuma HONDA CRV 2011 
izl. g. (valdījumā).

* Visi deklarācijas iesniedzēja pār-
skata periodā gūtie ienākumi:

- Latgales plānošanas reģions (alga) 
- 355.70 EUR;

- Aglonas novada dome (alga) - 

15850.83 EUR;
- AS “SEB banka” (procenti) - 1.30 

EUR;
- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“SEB līzings” (ienākums no īpašuma pār-
došanas) - 14950.00 EUR;

- VSAA (BUDŽETA MAKSĀJUMI) 
(pensija) – 11245.31 EUR.

* Veiktie darījumi, ja to summa pār-
sniedz 20 Ministru kabineta noteiktās 
minimālās mēnešalgas:

- pirkums, Nomas pirkums - 14950.00 
EUR.

* Parādsaistības, kuru apmērs pār-
sniedz 20 Ministru kabineta noteiktās 
minimālās mēnešalgas: 14950.00 EUR.

GUNĀRS UPENIEKS, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs; Latgales 
plānošanas reģiona priekšsēdētāja vietnieks, padomes loceklis, LPR attīstības 
padomes priekšsēdētāja vietnieks; LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas Koordinācijas padomes loceklis; LR Zemkopības Ministrijas LAP 
uzraudzības komitejas loceklis; Latgales reģiona attīstības aģentūra (biedrs); 
Eiroreģions “Ezeru zeme” (valdes priekšsēdētājs); Reģionālo attīstības centru 
apvienība (biedrs).

* Īpašumā (kopīpašumā), valdījumā 
vai lietošanā esošie nekustamie īpašu-
mi: zeme Krāslavā (3 gab.), Izvaltas, Kal-
niešu, Ūdrīšu (2 gab.), Grāveru pagastā 
(īpašumā).

* Skaidrās un bezskaidrās naudas 
uzkrājumi, ja to summa pārsniedz 20 
Ministru kabineta noteiktās minimālās 
mēnešalgas:

- skaidrās naudas uzkrājuma summa 
- 4000.00 EUR

- bezskaidrās naudas uzkrājuma 
summa - 21355.47 EUR (AS “SEB banka”) 

un 3677.50 (“Swedbank” AS)
* Visi deklarācijas iesniedzēja pār-

skata periodā gūtie ienākumi: 
- Latgales plānošanas reģions (alga) 

- 3480.00 EUR;
Krāslavas novada dome - 34603.51 

EUR (alga).
* Deklarācijas iesniedzēja izsnieg-

tie aizdevumi, kuru summa pārsniedz 
20 Ministru kabineta noteiktās mini-
mālās mēnešalgas: 18212.76 EUR un 
4571.68 EUR.

SANDRA VIŠKURE, Dagdas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, 
deputāte, finanšu komitejas vadītāja, izglītības, kultūras, sporta komitejas lo-
cekle, projekta “Sabiedrība ar dvēseli” komisijas locekle; administratīvo aktu 
pārsūdzēšanas komisijas vadītāja; Nodibinājuma “Dagdas novada mikrouzņē-
mēju atbalstam” valdes locekle; Latgales plānošanas reģiona padomes locek-
le; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas padomes konventa locekle; Sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “Dagdas komunālā saimniecība” kapitāla daļu turētāja; 
“Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” (valdes locekle, Dagdas 
nodaļas vadītāja); Latvijas Pašvaldību savienība (padomes locekle, finanšu un 
ekonomikas komitejas locekle, pašvaldības apvienības Sabiedrība ar dvēseli 
Latvija pašvaldības pārstāvis); “Latgales reģiona attīstības aģentūra” (biedrs); 
Eiroreģions “Ezeru zeme” (valdes locekle); Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS DIENVIDLATGALES STARPPAŠVALDĪ-
BU ORGANIZĀCIJA” (kapitāla daļu turētāja); “Nodarbinātības valsts aģentū-
ra”(komisijas locekle); Krāslavas rajona lauksaimnieku apvienība (biedrs); “Da-
gdas novada lauksaimnieki” (valdes locekle).

* Īpašumā (kopīpašumā), valdījumā 
vai lietošanā esošie nekustamie īpašu-
mi: zeme Dagdā (nomā).

* Deklarācijas iesniedzējam piede-
rošie reģistrējamie transportlīdzekļi, 
kā arī tā valdījumā vai lietošanā esošie 
transportlīdzekļi: vieglais plašlietojuma 
TOYOTA LAND CRUISER 2010 izl. g. 
(īpašumā).

* Visi deklarācijas iesniedzēja pār-

skata periodā gūtie ienākumi: 
- Latgales plānošanas reģions (alga) 

- 213.42 EUR;
- Dagdas novada pašvaldība (alga) - 

18016.80 EUR;
- Nordea Bank AB Latvijas filiāle (pro-

centi) - 0.19 EUR.

Avots: www.vid.gov.lv
Turpinājums  sekos

Aulejas dziesmu koncerts Rīgā
Nupat etnogrāfiskais ansamblis “Au-

lejas sievas” nosvinēja savu 75. jubileju. 
Lūk, vēl viena dāvana – grupas “Tautu-
meitas” koncerts, kuru man bija iespēja 
apmeklēt Rīgā, Kalnciema ielā. 

No koncerta pieteikuma: “Šis koncerts 
domāts tiem, kas vēlas iejusties Latgales 
lauku ainavā, pietuvoties tiem cilvēkiem, 
kuri strādāja grūtos zemnieka darbus, bet 
kuru sirdīs bija daudz prieka, dzīvības un 
mīlestības. Katru dzīves notikumu viņi pa-
vadīja ar dziesmām - kāzās vai bērēs, kad 
bija skumji vai kad grūti jāstrādā, kad daba 
mainās - viņi dziedāja. Ar dziesmām darīja 
pasauli labāku.” 

Šī vakara koncerta centrā bija Auleja, 
vakara varones bija Aulejas dziedātājas, 
par kurām stāstos dalījās un kuru dzies-
mas dziedāja “Tautumeitas”. 

“Tautumeitas” ir grupa, kurā apvie-
nojušās sešas mūziķes, no kurām lielākā 
daļa apgūst etnomuzikoloģiju Jāzepa Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadēmijā. Šobrīd 
dalībnieces izkopj tieši tradicionālo daudz-
balsīgo dziedāšanu, mācoties no izcilām 
latviešu un cittautu teicējām. 

“Tautumeitas” ir Latgaliešu kultūras 
gada balvas “Boņuks 2015” nominantes 
divās kategorijās – “Gada debitanti” un 

“Labākais mūzikas video” par dziesmas 
“Aņņeite” video versiju.

Grupas dalībnieces ir Asnate Ran-
cāne, Ilona Hanina, Lauma Bērza, Aurēli-
ja Rancāne, Laura Marta Arāja un Laura 
Liepiņa. Visas meitenes ir rīdzinieces, tikai 
divām no viņām – māsām Asnatei un Au-
rēlijai Rancānēm vecvecāki ir no Latgales. 
Tas, kā meitenes dziedāja latgaliski, bija 
fascinējoši. Aizverot acis, likās, ka esmu 
Aulejā starp savējiem. Ir atzīts, ka grupai 
“Tautumeitas” piemīt īpašs un nedzirdēts 
skanējums, kas panākts, apvienojoties 
jaunām un tembrāli bagātām sieviešu 
balsīm. Žēl, ka ar laikraksta starpniecību 
nevaru jums nodot visu skanējuma krāš-
ņumu, bet ir cerība, ka varēsim dzirdēt 
“Tautumeitu” dziedātās Aulejas dziesmas 
klātienē, jo meitenes ir atvērtas sadarbībai 
– “Aiciniet!” viņas teica.

Asnate Rancāne, Jāzepa Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijas Etnomuzikoloģi-
jas klases studente, dziesmu vakara vadī-
tāja, ievadā pastāstīja par savu saskarsmi 
ar Auleju un Aulejas dziesmām:

“Mana mīlestība uz Aulejas dziesmām 
aizsākās apmēram pirms četriem gadiem, 
kad stājos Mūzikas Akadēmijā.

Turpinājums — 4. lpp.

Mūsu 
veiksmes 

stāsts?
S e n a t n ē 

šo vietu rotāja 
Rātsnama ēka. 
Lieliski atceros, 
kā priecājās Krās- 
lava, kad šeit tika 
atvērts kultūras 
nams, kas vē-
lāk tika pārfor-
mēts par sporta 
centru. Bet, lūk, 
tagad – drupas 
vien… Lauzt nav 
būvēt. Bet kad 
nāks atdzimša-
nas laiks? Pil-
sēta katastrofāli 
strauji zaudē cil-
vēkus.

Aleksejs 
GONČAROVS

16. aprīlī Rīgā notika nacionālais de-
bašu turnīrs. Sacentās 20 komandas no 
dažādām Latvijas skolām - debatēja par 
tēmu - Vai tautas vēlēta prezidenta insti-
tūcijas ieviešana Latvijā veicinās demokrā-
tiju.

Debašu turnīrā notiek 3 kārtas, kad 
komandas debatē savā starpā. Ņina, Ieva 
un Aivars guva 3 uzvaras, pārspējot Jel-
gavas Valsts ģimnāzijas, Vecpiebalgas 
vidusskolas un Cēsu Valsts ģimnāzijas 
komandas. Četras labākās komandas cī-

nās pusfinā-
lā. Mūsējo 
p r e t i n i e k s 
bija Iecavas 
vidusskolas 
k o m a n d a , 
spēle bei-
dzās ar ģim-
nāzistu uz-
varu.

Finālā par 1.vietu sacentāmies ar Rī-
gas 1.Valsts ģimnāzijas komandu. Ņinas, 
Ievas un Aivara argumenti šajā debatē 
izrādījās spēcīgāki, un tiesneši piešķīra 
uzvaru Krāslavas Valsts ģimnāzijas ko-
mandai. Šis notikums ir priecīgs arī tāpēc, 
ka pirmo reizi kāda no Latgales skolu ko-
mandām uzvar nacionālajā debašu turnīrā.

Arī mūsu skolas otrā komanda Sa-
manta Sozvirska, Emīls Stivriņš un Ed-
vards Beinarovičs startēja labi, trijās spē-
lēs iegūstot 2 uzvaras.

Paldies debatētājiem par ieguldīto 
darbu debašu sagatavošanā. Ceru, ka arī 
turpmāk savus atbalstītājus iepriecināsim 
ar uzvarām.

Viktorija NALIVAIKO, 
debašu trenere, 

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolotāja

Avots – www.kraslava.lv

Ģimnāzijas debatētāji Ņina Pizāne, Ieva Jokste un Aivars 
Dunskis – Latvijas čempioni

Zemestrīce Ekvadorā

Bojāgājušo skaits zemestrīcē, kas pa-
gājušajā nedēļas nogalē notika Ekvadorā, 
ir pieaudzis līdz 570 cilvēkiem. 163 cilvēki 
vēl ir pazuduši bez vēsts, un zemestrīcē arī 
ievainoti 7015 cilvēki. Valsts prezidents pa-
ziņoja, ka viņš ar ārkārtas dekrētu paaugsti-
nās nodokļus, lai iegūtu līdzekļus atjaunoša-
nas darbiem pēc zemestrīces.

Bezvīzu režīms Ukrainai

Eiropas Komisija (EK) trešdien ierosi-
nājusi piedāvāt Ukrainai bezvīzu režīmu. 
Komisārs norādīja, ka šāds lēmums ir rezul-
tāts Ukrainas valdības panākumiem tālejo-
šu un grūtu reformu īstenošanā tieslietās, 

iekšlietās un citās jomās. Avramopuls sacīja, 
ka EK oficiāli izteikusi šo ierosinājumu bloka 
dalībvalstīm, kas tagad balsos par šo jautāju-
mu. Bezvīzu režīms ir viens no stūrakmeņiem 
Austrumu partnerībā, kuras mērķis ir tuvināt 
Austrumeiropas valstis ES.

Priekšvēlēšanas Ņujorkā

ASV Ņujorkas štatā otrdien notikušajās 
priekšvēlēšanās uzvarēja republikāņu favorīts 
Donalds Tramps un demokrātu favorīte Hilari-
ja Klintone. Uzvara priekšvēlēšanās Ņujorkas 
štatā var izrādīties izšķiroša abu partiju vado-
šo pretendentu cīņā par tiesībām kandidēt ru-
denī gaidāmajās ASV prezidenta vēlēšanās.



32016. gada 22. aprīlis

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
No ekrāna skanēja video-

apsveikumi, tika nolasītas tele-

grammas, tai skaitā no ārzemēm. 
Piemēram, jubilejas vēstījuma 
rindas no tālās Izraēlas: “Mūsu 
vecums ir mērojams nevis gados, 

bet sirdspukstos. Jau 25 gadus 
mēs nedzīvojam Krāslavā, bet 
mūsu sirdī arvien dzīvo atmiņas 
par šiem brīnišķīgajiem un ne-
aizmirstamajiem gadiem. Man 
paveicās būt par mūzikas peda-
goģi, meita Tatjana ar lielu cieņu 
atceras savu skolotāju Lidiju Un-
guri, bet Ļuba ir pateicīga Gaļinai 
Petunovai, Tatjanai Griņko un 
Olgai Greckai. Ļuba, Daugavpils 
Mūzikas vidusskolas absolven-
te (alta klase), piecu gadu laikā 
Telavivas filharmonijas orķestra 
sastāvā piedalījās viesizrādēs 
Vācijā, Itālijā, Francijā, Šveicē. 
Šī slavenā orķestra diriģenti bija 
Jurijs Temirkanovs, Zubins Meta, 
Kurts Mazurs, Kurts Zanderlings, 
bet tā solisti - Jevgēņijs Kisins, 
Natālija Gūtmane. 

No visas sirds vēlam visam 
pasniedzēju kolektīvam stipru ve-
selību, daudz radošu panākumu 
muzikālo talantu attīstībā! 

Ar cieņu un mīlestību – Klā-
ra Kagāne, Tatjana Tuvmāne un 
Ļuba Zekslere.” 

Sirsnīgus pateicības vārdus 
savai dzimtajai mūzikas skolai 
par saviem laimīgākajiem un 
neaizmirstamākajiem gadiem 
no Lielbritānijas atsūtīja Evita 
un Raivis Buturoviči, Londonas 
prestižāko augstskolu absolventi. 
Nemēdz būt bijušo skolotāju, arī 
Gaļina Petunova atsūtīja kolē-
ģiem un audzēkņiem savu jubi-
lejas apsveikumu no Vācijas, kur 
tagad dzīvo viņas dēli. 

Skolas lepnums ir absolven-
ti, kas kļuvuši par profesionāliem 
mūziķiem. Šeit ir dzimusi mūzi-

kas pedagogu Ragiņu talantīgā 
dinastija - Romualds, Albīna, 
Kristīne.  Absolventu priekšne-
sums – koncerta programmas 
spilgtākā rota. Klavierkompozīci-
ju izpildīja Elga Volodko, Lietuvas 
Mūzikas un mākslas akadēmijas 
maģistre. Starp citu, viņa ir Krās- 
lavas mūzikas pedagoģes Lilitas 
Ivanovas meita. Zāle ļoti silti sa-
gaidīja studenta un ģitārista Vadi-
ma Grabovska un saksofonistes 
Baibas Silavas, Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzikas vidusskolas 
skolnieces, priekšnesumus. 

Un vēl viena programmas 

nagla – Krāslavas pedagogu 
Anastasijas Mališevas un Ingas 
Lauras vijoļu duets. Savu meista-
rību skolas jubilejā dāvāja jaunie 
pianisti, vijolnieki, akordeonisti, 
flautisti, ģitāristi… Un pārlieci-
nošs fināls - saksofonistu ansam-
bļa priekšnesums Jāņa Grecka 
vadībā. Pēc noslēguma numura 
– kora dziesmas - publiska patei-
cība visiem jubilejas programmas 
dalībniekiem. Vesela jūra ziedu... 

Mūsu jauno muzikantu ceļš 
uz mākslas virsotnēm turpinās.

 Aleksejs GONČAROVS

Jubilejas solo. 

Krāslavas pamatskolas pārstāvju melodiskais apsveikums.

Elgas Volodko muzikālā dāvana. Koncerta dalībniece Baiba Silava.

Viens no daudzajiem apsveikumiem. 

“Sirds noskaņas” – tikšanās ar novadnieci Gitu Muižnieci

ir laiks
salikt pagātni pa plauktiņiem
sakārtot domas
nosvērt labo un slikto
nomazgāt spārnus
apzāģēt spīta radziņus
satikties ar sirdsapziņu
piezvanīt dvēselei un apjautāties, 
kā klājas
pārbrist nevaļas grāvjus
padzert tēju ar nokavētajiem 
saullēktiem
ieskatīties patiesībai acīs
izsolē pārdot grēkus
un mīlēt – kā vienmēr, kā nekad...

Pēc Latvijas Bibliotekāru 
biedrības ierosinājuma, kopš 
1997. gada Latvijā notiek bib-
liotēku nedēļa. Šogad tā norisi-
nās no 18.- 24. aprīlim. Ik gadu 
Bibliotēku nedēļai ir savs vad-
motīvs, 2016. gadā tas ir – “At-
tiecības, sadarbība, kopiena”.
Krāslavas novada centrālajā bib-
liotēkā šīs nedēļas ietvaros noti-
ka muzikāli - dzejiska pēcpusdie-
na “Sirds noskaņas” - tikšanās 
ar mūsu novadnieci Gitu Muižnieci. 
“Dzejniece, komponiste, dziedātāja, 
pasākumu organizētāja un vadītāja, 
kāzu muzikante”, Gitu pieteica bib-
liotēkas vadītāja Valentīna Magidas. 

Mēs pazīstam Gitas dziesmas, 
uzdziedam tās draugu pulkā, dun-

gojam vienatnē, tās izpilda populā-
ri dziedātāji – Ēriks Gruzniņš, Santa 
Kasparsone, Gita Dukaļska un grupa 
“Starpbrīdis”, Kristīne un Alvis.

Dziesma “Zirnekļa tīklos” (Iešu 
tev līdz), kas pagājušajā gadā svinēja 
15 gadu jubileju, Ērika Gruzniņa izpil-
dījumā LNT “Mūzikas Video” 2002. 
gadā nominācijā “Labākais šlāgermū-
zikas video” ieguva laureātes titulu. 
Balvā – statuete, kuru Gita bija paņē-
musi līdzi un katrs klātesošais varēja 
to novērtēt, paturot rokās.

Prieks, ka neskatoties uz panā-
kumiem un popularitāti, autorei 
nepiemīt “zvaigžņu slimība”. Tikša-
nās laikā bibliotēkā mēs iepazinām 
sirsnīgu, dzīvespriecīgu cilvēku. 
Vienkāršu, saprotamu un ļoti mīļu, 
kura nesavtīgi dalījās ar savu dzī-
vesprieku. Kā atzina viens no Gitas 
klātesošajiem faniem – sirsnīgāk ir 
tad, kad Gita savas dziesmas izpilda 
pati. “Prieks ir jādāvina citem, kamēr 
es pati vēl esmu prieka pilna,” teica 
Gita – īsts brīnums tepat līdzās, starp 
mums.

Kā sākās dzeja? Kā tā ro-
das?

Viss sakās skolā, fizikas kabinetā, 
kad nenotika kāda stunda un nebija 
ko darīt. Katrs pats atrada sev no-

darbošanos. Gita no skolotāja ņēma 
sintezatoru, atļāvās ieslēgties fizikas 
kabinetā un, nepazīstot notis, mēģi-
nāja spēlēt. Tā ar laiku radās pirmās 
dziesmas. Ja runā par pamatiem, 
tad tie tika likti laikā, kad mācījos 
Daugavpils Universitātē un dzīvoju 
kopmītnēs. Pirmās dzejas rindas – 

toreiz populārajās kladītēs, kurās 
pārrakstījām dzejoļus, labākos citā-
tus. Sākumā pārrakstīju, vēlāk dzeja 
radās arī pašai. Pirmajām dziesmām 
vēl izmantoju dzejnieku tekstus, 
piemēram - Imanta Auzi-
ņa teksts dziesmai “Mīli 
mani”, kuru ar panāku-
miem dzied Ēriks Gruz-
niņš. Vēlāk sapratu, ka 
savām dziesmām tekstu 
varu uzrakstīt pati. Ja uz-
rakstu tekstu un mūzika 
klāt nenāk, tad ir skaidrs, 
ka tā ir dzeja.

Dzeja rodas visur – 
pie gotiņām kūtī, vannā... 
Dziesma, kuru izpilda San-
ta Kasparsone  “Nav spē-
ka man” – radās kafejnīcā 
“Pērse” Jēkabpilī, gaidot 
autobusu uz Daugavpili. 
Nemācēju pierakstīt melodiju ar no-
tīm, tāpēc, lai dziesma neaizmirstos, 
dziedāju to balsī, tobrīd neuztrauco-
ties, ko par mani padomās apkartē-
jie.

Pirmie panākumi
Pirmā uzstāšanās uz “lielās ska-

tuves” - 16 gados. Salas novadā, to-
reiz Jēkabpils rajona Salas pagastā, 
pasākumā “Mazā ziņģīte” piedalījos 

ar dziesmu, kura bija tapusi fizikas 
kabinetā.Pirms uznākšanas uz skatu-
ves man jautāja dziesmas nosauku-
mu. Nebiju par to padomājusi, tāpēc 
“spēru ārā” pirmos dziesmas vārdus 
“Diena jauka”. Kad manu dziesmu 
nosauca kā uzvarētāju, uzreiz neap-
tvēru, ka tā ir mana, jo nosaukums 

jau bija aizmirsies...
Kā sākās sadarbība
 ar Ēriku Gruzniņu?

Ēriku pazinu jau sen – draudzē-
jās mūsu ģimenes. Vēlāk mēs aiz-
gājām katrs savu ceļu un praktiski 

nekontaktējāmies, bet tad, varētu 
teikt, pateicoties radu būšanai, mēs 
atkal satikāmies. Nu jau es – kā 
dziesmu autore devos pie Ērika pie-
dāvāt savas dziesmas. Toreiz dator-
tehnika nebija tādā līmenī kā šodien, 
kamēr sagaidījām rezultātu, mana 
iedziedātā dziesma “ielādējās” trīs 
stundas. Pirmās dziesmas, kuras iz-
pildīja Ēriks: “Ir taču kādreiz tā...”, 
“Uz pavasari” un tad - “Iešu tev līdz” 

(Zirnekļa tīklos).
Šobrīd es redzu, ka mani 

teksti ir “aizgājuši tautā”. Sa-
pratu to, saņemot apsveikumu 
no paziņas ar manu tekstu, arī 
sociālajos tīklos mani vārdi tiek 
izmantoti pie apsveikumiem... 
Man par to prieks.

Nākotnes ieceres
Top arī jauni projekti ar ma-

nām dziesmām. Santa Kaspar-
sone un grupa “Starpbrīdis” ik 
pa laikam iedzied kādu dzies-
miņu no manu dziesmu pūra 

lādes.
Šī gada 15. maijā, Bīriņu Pilī, Va-

sarsvētku svinībās Lielajā Šlāgerkon-
certā – Zaļumballē skanēs arī dažas 
manas dziesmas.

Dziesmu “Kripatiņa laimes”, ku-
ras pirmatskaņojumu dzirdējāt Mā-

miņdienas koncertā Krāslavā 2014. 
gadā, festivālā “Dziesmu kamols” kā 
fināldziesmu, iedziedās Gita Dukaļs-
ka un grupa “Starpbrīdis”. 

Noslēgumā Gita nolasīja mums vē-
lējumu no sava 12. klases sacerējuma:

“Mums katram ir sava 
laimes zvaigznīte, kura pa-
vada mūs gan naktī, gan 
dienā. Mums katram ir 
savs draudzības zieds, kurš 
uzplaukst tad, kad sirds ir 
atvērta otra sirdij. Un pro-
tams, mums katram ir sava 
mīlestības upe, kura plūst 
un plūst, un neapstājas. 

Centies būt kā nakts, 
kurai pieder laimes zvaig-
znes. Centies būt kā pļava, 
kurā nav neviena dadža, 
nevienas usnes, bet gan 
tikai un vienīgi draudzības 
ziedi. Un visvairāk – centies 

būt kā... kā pamats mīlestības upei, 
kura, pateicoties vasaras un rudens 
lietiem, ziemas sniegiem un pava-
sara paliem, neizsīkst un dot spēku 
tiem, kuriem tas nepieciešams.

Un tad, kad tu būsi kā nakts, kā 
pļava un kā pamats upei, tev būs viss: 
gan ticība, gan cerība, gan mīlestība.”

Pasākums beidzās, bet cilvēki ne-
varēja izklīst, likās – brīnumam pieskā-
rušies un nevēlas to palaist prom...

Paldies, Gita, ka Tu mums esi!
Iveta LEIKUMA

Pateicības un sajūsmas melodijas 



2016. gada 22. aprīlis4

Galda dziesmu festivāls 
Šoreiz lielā pasēdēšana, ko 

kādreiz ierosināja Dagdas nova-
da folkloras centrs, bija veltīta 
ziediem. Pusotrs desmits radošo 
komandu un katrai – kāda zie-
da emblēma. Un vēl - obligātais 
priekšnesums atbilstoši tema-
tam! Skanēja vairākas dziesmas 
par rozi un gaišzilo puķi, bija arī 
par vientuļo ceriņzaru... Tas bija 
apbrīnojams dziesmu vainags 
- trīs prieka un laimes stundu 
garumā. Koncertā bija iekļau-
tas ne tikai dziesmas, sacentās 
stāstnieces, bet Svariņi ieradās 
ar savu dejisko pārsteigumu – 
jauniešu ansambli “Zeltenes”. 
Apburošās dāmas - Viktorija, 
Mairita, Žanna un Ieva izrotāja 
festivālu ar savām ziedu dejām 
- “Brīnišķīga roze” un “Iesim 
meklēt papardes ziedu!”. Pazīs-
tamā deju kolektīvu vadītājas, 
populārās “LORETAS” izveido-
tājas, Ernas Šļahotas rokraksts. 
Pārsteigumu vidū – Preiļu duets 
– Daiga Verze ar dēlēnu Dāvidu. 
Šo ziedu kolektīvu programmu 
atklāja, protams, saimnieki, arī 
šoreiz “Olūteņi” piepildīja skatī-
tāju zāli ar lirisko noskaņojumu 
ar savu dziesmu “Bučas”. Tālāk 
- pasakaina izloze, kad loka bul-
tas iekrita purvā, kur kurkstēja 
vardes. Un ne jau vienkāršas, 
bet vardes ar numuriem. 

Pirmo, neveiksmīgo, numu-
ru izvilka dziedošās dāmas no 
Mākoņakalna - sākt vienmēr ir 
grūtāk. Tomēr taisnība guva virs-
roku, kad pasākuma noslēgumā 
saldajā loterijā viesi no Rāznas 
ezera krastiem laimēja torti ar 
festivāla nosaukumu! Speciālo 
balvu saņēma festivāla debitan-
ti un vistālākie viesi – folkloras 
kolektīvs “Vīraksne” no Krustpils 
novada (Atašiene). 

Un cik daudz pazīstamu 
dziedošo viesu! Aglonas “Olū-
teņš”, ansambļi “Priekam”, 
“Akolica”, Bērziņu “Straume”, 
Ezernieku “Akmiņeica”, Izvaltas 
“Blāzma”, Konstantinovas “Vēja 
zvans”, Šķaunes “Gaiļupeite”, 
Ūdrīšu “Rudzutaka”. Kopā – vai-
rāk nekā pusotrs simts dziedošo 
viesu, neskaitot skatītājus. 

Humors, improvizācija un 
pārsteidzošs rezultāts - uzmun-
drinošs jautrības kokteilis - kā 
slavenais Latgales alus. Kā arī 
Dagdas populārākā uzkoda - 
štovēti kāposti! Trīspadsmitais 
festivāls nevarēja iztikt arī bez 
nelabā klātbūtnes, un Šķaunes 
Leontīna, pērkot kazu, gandrīz 
nokļuva vella lamatās. Taču iz-
spruka sveikā, jo palīdzēja burv-
ju dzira. 

Bija arī galvenā balva - “Zel-
ta roze”. Visvētraināko zāles 
reakciju 68 decibelu apmērā 
izraisīja Dagdas novada kora 
priekšnesums ar nosaukumu 
“Vēju roze”, kas bija ļoti piemē-
rots šīs dienas pasākumam. 
Diriģente Anželika Pokule kļuva 
par galveno festivāla ziedu. Tā-
pat kā mazā soliste Paula Plivča 
no Dagdas Mūzikas un mākslas 
skolas ansambļa. Balvas saņē-
ma arī mutvārdu folkloras gla-
bātāja Veneranda Lutinska no 
Ezerniekiem un Anna Zalāne no 
Atašienes.  

Piemiņas suvenīri no Intas 
Viļumas, galvenās organizatores, 
rokām - uzmundrinājums katrai 
dziesmu komandai un atgādinā-
jums par Dagdas festivālu. 

Uz drīzu tikšanos!  

Aleksejs GONČAROVS 

Gada rītausma, aprīlis... Gājputni atnesa no siltajām zemēm 
uz mūsu Ezeru zemi ne tikai sen gaidīto siltumu, bet arī iemī-
ļoto festivālu “Auni kuojas, laksteigola”! 

Tāda, lūk, izloze. 

Svariņu pavasara pušķis. 

Pavasarīga kompozīcija. Vislielākais zieds - festivāla 
saimniecei. 

Tālie viesi no Atašienes. 

Dagdas kora gaviles. 

Aulejas dziesmu koncerts Rīgā
Turpinājums. Sākums 2. lpp.

 Iestājeksāmenos bija nepie-
ciešama prezentācija un mana 
ģimene ieteica Auleju, sakot, ka 
tur ir interesantas dziesmas. Emī-
ļa Melngaiļa tautas dziesmu krā-
jumā pārliecinājos, ka dziesmas 
tiešām ir interesantas. Interesanti 
taktsmēri, melodijas skaistas, lī-
ganas, ar locījumiem. Biju absol-
vējusi Doma kora skolu, varēju šo 
mūziku analizēt, pašai tas izraisī-
ja interesi. Prezentācija izdevās 
un es veiksmīgi iestājos Akadē-
mijā. Arī mācību laikā Auleja tika 
pieminēta kā spilgts tradicionālās 
mūzikas paraugs. Šobrīd, atrodo-
ties etnomuzikoloģijas izglītības 
finiša taisnē, es atkal analizēju 
Aulejas mūziku. Tā ir ļoti intere-
santa. Esmu iesaistījusi dziedā-
šanā arī pārējās meitenes. Kopā 
dziedam un analizējam. Mums 
tas patīk. 

Dziesmas ir interesantas ar 
to, ka atspoguļo tā laika Aulejas 
sievu pasaules uzskatus, vērtību 
sistēmu, kas mūsdienās, pro-
tams, ir ļoti mainījusies.” 

Kā apliecinājums tam skanē-
ja dziesma “Ar gūdeņi dzīdit mei-
tis, ar gūdeņi runojit, ar gūdeņi 
nosojit(i) sovu zeiļu vainadzeņ...”

“Mēs neesam vienīgās, kam 
Auleja ir iekritusi dziļi sirdī” – da-
līties ar klātesošajiem par savu 
pieredzi saskarsmē ar Auleju 
Asnate aicināja Dr. phil. Mārtiņu 
Boiko, Jāzepa Vītola Mūzikas 
Akadēmijas profesoru, Asnates 
bakalaura darba vadītāju.

“Sākās ar to, ka jau 1977. 
gadā es, mans klasesbiedrs Ārijs 
Šķepasts (Dziesmu svētku virsdi-
riģents, Rīgas Latviešu biedrības 
jauktā kora, daudzu starptautisku 
konkursu un pašmāju dziesmu 
karu laureāta - kamerkora “Aus-
trums” un vairāku citu muzikālu 
vienību vadītājs – aut.piezīme) un 
skolasbiedre Inese Lūsiņa (mūzi-
kas kritiķe, muzikoloģe, pedago-
ģe, laikraksta “Diena” žurnāliste 
– aut.piezīme) devāmies folkloras 
ekspedīcijā. Strādājām Vidzemes 
austrumu daļā, kas robežojās ar 
Latgali un tur mēs satikām vai-
rākas ļoti labas dziedātājas. 75 
% no vislabākajām dziedātājām, 
kuras mēs klausījāmies, bija lat-
galietes. Tad mēs nolēmām, ka 
nākamajā vasarā ir jādodas uz 
Latgali,” atmiņās kavējās cienī-
jamais profesors: “1978. gadā 
iepriekš izplānojām maršrutu un 
devāmies folkloras ekspedīci-
jā. Maršruts - Rikava, Cirma un 
Auleja. Braucām divatā ar Āriju 
Šķepastu. Apzinājām dziedātā-
jas Rikavā, Cirmā, tad ģimenes 
apstākļu dēļ es biju spiests at-
griezties Rīgā, bet Ārijs devās uz 
Auleju. 

Kad viņš atgriezās Rīgā ar 
ierakstiem, mums bija milzīga 
klausīšanās, jo bija sagādāti au-
dioieraksti tam laikam neticami 
labā tehniskā kvalitātē. Dziedāja 
Aulejas sievas – Domicella Dzal-
be un Annele Veigule. Jāsaka, 

ka man, kā Rīgas puikam, kurš 
līdz tam nebija dzirdējis latgaļu 
valodu, tikai zinājis, ka kaut kur 
tālu no Rīgas ir Latgale un ka tur 
dzīvo savādāki - īpatnēji latvieši, 
kuri runā savādākā valodā, ka 
arī mūzika tur ir citādāka, tātad 
- mums abiem - man un Ārijam, 
arī maniem klasesbiedriem un 
domu biedriem Auleja sagādāja 
īstu muzikālu kultūršoku. Tas no-
tika pateicoties Latgales mūzikas 
neparastumam, svaigumam, abu 
dziedātāju satriecošajai vitalitā-
tei... Man, protams, bija milzīgs 
prieks, ka Aulejas tēma, patei-
coties Asnatei Rancānei, iegūst 
tālāku risinājumu, ka 1978. gada 
ieraksti noder. Ir cerība, ka tuvā-
kajā nakotnē tiks izdotas Aulejas 
sievu dziedātās dziesmas - 1978. 
gada ieraksts CD formātā. 

Salīdzinājumam – ir Vīnes 
klasiskā skola un Vīnes jaunā 
skola. Varētu būt: 1978. gada ie-
raksti – Klasiskā Auleja un tagad 
“Tautumeitas” – jaunā Aulejas 
skola, Domicellas Dzalbes lomā 
darbojoties Asnatei. Brīnišķīgs 
notikums!”

Dziesmotajā vakarā dzies-
mas mijās ar stāstījumu par Aule-
ju un Aulejas dziedatājām, Ārija 
Šķepasta atmiņām par etnogrā-
fiskā ansambļa “Aulejas sievas” 
pirmo vadītāju un dziedātāju Do-
micellu Dzalbi, viņas personību, 
milzīgo talantu un šarmu. Asnate 
ir izveidojusi albumu ar Aulejas 
sievu fotogrāfijām un apraks-
tiem, ar kuru klātesošie varēja 
iepazīties. 

“Dziedot cilvēks atkailina 
savu dvēseli. Tur nav samāks-
lotības. Tas ir skaisti!” teica As-
nate. 

Tas tiešām bija skaisti – au-
tentiski tīri un valdzinoši!

Koncerts bija Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas Et-
nomuzikoloģijas klases studen-
tes Asnates Rancānes diplomek-
sāmens, kuru žūrija novērtēja ar 
ļoti augstu rezultātu - 9 ballēm.

Iveta LEIKUMA

Asnate Rancāne.



52016. gada 22. aprīlis

Izveidots vecāku klubs

- Pastāstiet par jūsu klu-
bu, kā jums radās šī ideja? 

- 2012. gadā mans dēls 
sāka iet pirmajā klasē. 1. sep-
tembra svinīgajā līnijā, rau-
goties uz pirmklasniekiem, es 
aizdomājos par to, kas gaida 
viņus tālāk? Vai viņi spēs ap-
gūt visu zināšanu apjomu, kas 
katru gadu arvien palielinās?.. 
Kādas attiecības izveidosies 
bērnu kolektīvā?.. Kādas būs 
viņu vērtības?.. Tolaik jau no 
visām pusēm bija dzirdams, 
ka pusaudži arvien vairāk lieto 
narkotikas, neciena skolotājus, 
vecākus, cits citu, apkārtējos. 
Arī paši vecāki nepārtraukti lamā 
skolu, skolotājus un bieži rāda 
saviem bērniem tikai negatīvu 
piemēru. Cilvēki arvien vairāk at-
svešinās, nemeklē iespējas sa-
skarsmei. Kaut kur nebūtībā aiziet 
vispārpieņemtās vērtības, bez ku-
rām mēs tuvojamies bezdibenim. 

Kopš tā laika sākās meklējumi 
- ko es varu izdarīt, iesākt, lai kaut 
kādā veidā mainītu situāciju uz 
labāko, jo pārdzīvojumi un satrau-
kums par mūsu jaunāko paaudzi 
tikai pastiprinājās. Sākās lēmumu 
meklējumu periods. Un tad, maz-
liet vairāk nekā pirms gada, radās 
ideja - sadarbībā ar citiem vecā-
kiem izveidot 4.b klasē, kurā mā-
cās mans dēls, vecāku klubu. Par 
nosaukumu nebija nekādu šaubu: 
vecāku klubs “Varavīksne”. Sākās 
idejas realizācijas laiks. Jāsaka, 
ka tas nemaz nebija tik vienkārši: 
apkārtējo pesimisms, vienaldzība, 
kritika, pārmetumi, replikas “Kam 
tev tas ir vajadzīgs?... Visiem 
vienalga... Nevienu tas neintere-
sē... Lai ar to nodarbojas skola” 
utt... Bet šaubas par jaunākās 
paaudzes nākotni neļāva nolaist 
rokas. Es aprakstīju ideju, sagata-
voju prezentāciju un pastāstīju par 
to klases vecāku sapulcē. Mani 
atbalstīja vecāki un skolotāji, par 
ko viņiem milzīgs paldies. Vecā-
ki aktivizējās, daudzi bija gatavi 
iesaistīties darbā. Tas piešķīra 
lielāku spēku un deva cerību. Bet 
2014. gada decembrī mēs, vecā-
ki un skolotāji, svinīgi atzīmējām 
mūsu vecāku kluba dzimšanas 
dienu. 

- Kāds ir jūsu kluba galve-
nais mērķis?  

- Nodrošināt mūsu bērniem 
pozitīvu vidi.  

- Kas, pēc jūsu domām, ir 
pozitīva vide?  

- Tās ir mājas, vecāki, drau-
gi, skolotāji, klasesbiedri, infor-
matīvais lauks - viss, kas ir mūsu 
bērnu apkārtnē un ietekmē viņu 
attīstību. Tas ir pozitīvs piemērs, 
labvēlīga vide bērna attīstībai, lab-
vēlīga sabiedrība apkārt bērnam, 
tāpēc ir nepieciešama cieša sa-
darbība starp skolu un ģimeni, t.i., 
starp skolotājiem un vecākiem.  

- Kāda ir kluba dalībnieku 
loma? 

- Veidot pozitīvu, labvēlīgu 
saikni starp visiem klases vecā-
kiem un starp vecākiem un skolo-
tājiem, līdz ar to nodrošinot pozitī-
vu vidi mūsu bērniem. 

- Kādi ir jūsu galvenie uzde-
vumi? 

- Lai mēs, pieaugušie, radītu 
pozitīvu vidi mūsu bērniem. Lai 
par viņiem rūpētos dažādas pie-
augušo grupas, ne tikai vecāki 

un pedagogi, bet arī sabiedriskās 
organizācijas, sociālie dienesti, 
pilsētas administrācija, biznesa 
pārstāvji utt. 

- Kas, jūsuprāt, ir nepiecie-
šams, lai īstenotu šos uzdevu-
mus?  

- Esam pieraduši, ka kāds 
visu izdara mūsu vietā, ka ar au-
dzināšanu nodarbojas audzinātāji 
bērnudārzā, pēc tam - skolotāji 
skolā, auklītes, privātskolotāji  vai 
vēl kāds cits - tikai ne mēs paši. Ir 
pienācis laiks uzņemties atbildību 
par bērna audzināšanu. Līdz ar to 
mums ir nepieciešams audzināt 
ne tikai bērnus, bet pašiem sevi. Ir 
jāveido savu domubiedru grupas, 
kā, piemēram, mūsu klubā, kur 
mēs varam sarunāties par audzi-
nāšanu, palīdzēt cits citam ar pa-
domiem utt. 

- Ko jums jau izdevās pa-
veikt pa šo laiku?  

- Pirmkārt, un tas ir pats gal-
venais – mēs izveidojām siltus un 
draudzīgus sakarus starp klases 
vecākiem un starp vecākiem un 
skolotājiem. Otrkārt, rīkojām vai-
rākas tikšanās, kurās apspriedām 
tādus tematus, kas mums ir aktu-
āli, piemēram, organizējām “apaļo 
galdu” un ar “apaļās metodikas” 
palīdzību apspriedām un kopīgi 
atradām risinājumus šādai prob-
lēmai: “Kā pasargāt mūsu bērnus 
no datora un televizora kaitīgās 
ietekmes”.  

- Ko nozīmē - ar “apaļās 
metodikas” palīdzību?  

-Tas ir plašs un ļoti intere-
sants temats, par kuru es labprāt 
izstāstīšu nākamajā reizē. Bet īsu-
mā varu teikt, ka “apaļā metodika” 
- tā ir universāla metodika dažādu 
tematu apspriešanai un piemēro-
tākā risinājuma meklēšanai, kā arī 
paņēmiens, kas nodrošina visu 
dalībnieku labvēlīgu mijiedarbību. 

- Gaidīsim no jums sīkāku 
informāciju...

- Mēs organizējām vairākas 
izzinošas ekskursijas, kuras arī 
norisinās atbilstoši noteiktiem eta-
piem. Par to es arī kādreiz labprāt 
pastāstīšu. Mēs devāmies ar bēr-
niem integrālā pārgājienā, kura 
mērķis bija kļūt par vienu draudzī-
gu komandu. 

- Kādi ir jūsu tuvākie plāni?  
- Pašlaik klubā mēs aktu-

alizējām jautājumu par skolas 
formu. Agrāk šis temats arī tika 
apspriests, taču viss palika tikai 
sarunu līmenī. Mēs nolēmām no 
vārdiem pāriet pie darbiem. No-
teicām mērķi un uzdevumus, kā 
arī ieplānojām pasākumus, lai 
apspriestu šo jautājumu ar visām 
ieinteresētajām pusēm - tie ir bēr-
ni, vecāki un pedagogi. Pagāja 
jau divas tikšanās, viena - mūsu 
klubā, bet otra ar 1.- 5. klašu au-
dzinātājiem un skolas administrā-
ciju. Par šo tēmu un par pirmajiem 
rezultātiem, kas tika sasniegti 
apspriešanas gaitā, es labprāt pa-
stāstīšu jums nākamajā reizē. 

- Paldies par sarunu! 

Inga PUDNIKA

Intervija ar Konstantīnu Kozačuku, vecāku kluba iniciatoru un 
dibinātāju Krāslavas “Varavīksnes” vidusskolā 

“Mani lauki” - neiepriecinošs turpinājums 
Daudzi manu avīzes pub-

likāciju varoņi ir kā tuvi radinie-
ki. Un, par spīti straujajam laika 
skrējienam, satiekoties noteikti 
pārmijam pāris vārdu. Arī sazva-
nāmies. Veicot savus korespon-
denta pienākumus un apciemojot 
Grāverus, atcerējos par bibliotē-
ku, kur strādā mana sena paziņa 
Raisa Bižāne. Saruna ar viņu - 
liels prieks, un es brīnišķīgi atce-
ros Raisu vēl kopš tiem laikiem, 
kad viņa bija sovhoza direktora 
sekretāre. Tolaik tas bija visai 
prestižs amats! 

Tam ir grūti noticēt, taču, lai 
būtu iespējams dzīvot jaunajā sov- 
hoza mājā ciema nomalē, mūsu 
Raisa nomainīja amatu kantorī 
pret smago lopkopējas darbu. 
Un ne tikai viņa - tā radās jau-
niešu kooperatīvs Slobodā, ko 
izveidoja trīs draudzenes - Raisa, 
Nurija un Svetlana. Ar vīriem un 
bērniem, protams. 
Šķiet, pavisam ne-
sen ciemojos šajā 
mikrociemā, kas 
sastāv no trim ne-
lielajām “Kirova” 
mājiņām, tas bija 
2000. gada priekš-
vakarā, bet kopš tā 
laika daudz ūdeņu 
aiztecējis. Jaunās 
ģimenes cīnījās 
par izdzīvošanu kā 
varēja, ķērās pie 
jebkura darba, ek-
sperimentēja. Taču 
fināls ir bēdīgs - uz zemes notu-
rējās tikai Raisa ar savu Vitāliju. 
Bija laiks, kad Bižāni apstrādāja 
četrus desmitus hektāru, pašlaik 
graudaugu tīrumi samazinājušies 
uz pusi. 

Raisa atceras, kā agrāk sū-
dzējās par aizvainojoši zemu 
piena iepirkuma cenu - 22 san-
tīmiem, bet tagad pārstrādātāji 
piedāvā tikai 15 centus, un iz-
platās baumas, ka vasarā viņiem 
“spīd” vairs tikai desmitnieks. Vai 
tiešām būs jāatvadās no slau-
camajām govīm? Nav lielākas 
bēdas lauku cilvēkam, ja pienāk 
laiks kaut pašu izaudzētos un 
izlolotos mājlopus. Vai tiešām 
nekad nebeigsies šī ņirgāšanās 
– eksperimenti ar zemniekiem? 
Savādi gan, lauku ļaudis grib un 
var strādāt, bet viņiem nepār-
traukti liek spieķus riteņos. It kā 
kādam ļoti gribas pārvērst Ezeru 
zemi par neapdzīvotu tuksnesi. 
Daudzi priecājās, kad kļuvām 
par ES pilsoņiem, bet, kā tagad 
noskaidrojās, no mums izveidoja 
tikai eiropatērētājus. Ražošanas 
jauda pilnā apjomā ir atļauta ti-
kai bagātajām Eiropas valstīm, 
uz kurieni arī bēg Latvijas darba-
spējīgie iedzīvotāji. Daba necieš 
tukšumu, lūk, tagad mēs esam 
spiesti pieņemt svešzemniekus. 
Par ko domā valdošā elite, kur 
raugās pašvaldības, vienaldzīgi 
slēdzot ciet lauku skolas? Ar šīm 
satraukuma pilnajām pārdomām 
arī sākās mūsu saruna. 

...Rakstu “Mani lauki” Raisa 
saudzīgi glabā līdz šai dienai. 
Dzīvoja kaimiņos trīs draudzenes 
– krieviete Raisa, ukrainiete Svet-
lana un tatāriete Nurija. Strādāja 

vaiga sviedros, 
audzināja bērnus, 
palīdzēja cita citai 
un ticēja – kādreiz 
uzplauks daudz-
cietusī Latgale. 

Un sapņoja 
par to, ka viņu bēr-
ni turpinās zem-
nieku darbu. Nekā 
nebija... Nurija, 
atmetusi ar roku vi-
siem neveiksmīga-
jiem eksperimen-
tiem, pārdeva māju 
un pārcēlās uz 
Rīgu, kur ar darbu 
ir daudz vieglāk. 
Viņas meita Ok-
sana kopā ar citiem jauniešiem, 
Latvijas gastarbaiteru pūļiem, labi 
pelna bagātajā Vācijā. 

Otrā draudzene Svetlana vi-
siem spēkiem cenšas noturēties 

laukos, kur pagājuši viņas labākie 
gadi. Atmetot ar roku zemkopībai 
un lopkopībai, viņa iekārtojās par 
pārdevēju Kombuļos. Labi, ka 
viņa pati ir pie stūres, un mūsdie-
nās tikai slinkajam nav autotrans-
porta. Viņas dzīvesbiedrs Jurijs ir 
tālbraucējs: brauc pa Eiropas au-
tobāņiem un grūtajiem Krievijas 
ceļiem. Nav nekāda saldā maize, 
bet ko lai dara, ja strādāt laukos 
nesanāk. Meita Kristīna un dēls 
Jevgēņijs ar ģimeni jau iesakņo-
jušies Daugavpilī. Par bērnu nā-
kotni vecāki nebaidās – žēl, ka 
lauki paliek arvien tukšāki. Bet 
mūsu Raisai ir uzsmaidījusi vie-
tējā Fortūnа: bibliotekāres amats 
laukos ir īsta laime. Līdz darbam 
– tikai seši kilometri. Savu saim-
niecību Bižāni vairs neattīsta, bet 
Vitālijs, slavenais Grāveru meha-
nizators, arī tagad ir pieprasīts. 
Zelta rokas un strādīgums vien-
mēr nodrošinās iztiku. Arī dēli 
- Ruslans un Eduards - mantoja 
tēva tvērienu, ieguva ekskavato-
rista profesiju.  

Abi divi strādā galvaspilsētas 
firmā, iegādājās dzīvokļus, kaut 
arī ne bez vecāku palīdzības, 
protams. Ruslans un Oksana dā-
vāja Bižāniem mazbērnus - Evi-
ju un Ņikitu. Vasarā viņi labprāt 
ciemojas laukos pie vecmāmiņas 
un vectētiņa, kur dzīvo arī seši 
kaķi! Tatjana, Eduarda sieva, arī 
vienmēr raujas atpūsties Grāveru 
plašumos, viņai ļoti patīk ķert ka-
rūsas dīķī.  

Nevisai iepriecinoša bija 
mana saruna ar Raisu. No kād-
reizējā optimisma nav ne miņas. 
Tagad viņa ļoti pārdzīvo par dzim-
to Grāveru pusi, taču atzīst, ka 

cerība mirst 
pēdējā. Un 
ne jau vār-
dos - reali-
tātē. Mūsu 
v e c ā k a j a i 
p a a u d z e i 
lauki bija 
galvenā dzī-
ves jēga, bet 
j a u n ā k a j a i 
- tikai vasar-
nīcu vieta? 
Ir smagi to 

apzināties, atzīstas Raisa un tur-
pina: “Zeme bez zemniekiem var 
aiziet bojā. Ļoti gribētos, lai augu 
gadu lauku māju sienās skanētu 
bērnu balsis, taču šo sapni grūti 
īstenot. Es cenšos nepadoties: 
slaucu savas govis, audzēju 

bullēnus, nobaroju si-
vēnus, citādi laukos ir 
grūti iztikt. Es un Vitā-
lijs cenšamies tāpēc, 
ka ļoti gribas palīdzēt 
mūsu bērniem un maz-
bērniem, kas dzīvo pil-
sētā. Rīdziniece Tatjana 
nebeidz brīnīties par to, 
ka lauku labumus pat 
nevar salīdzināt ar Rīgā 
nopērkamajiem produk-
tiem!” 

Pagasta bibliotē-
kā ir ļoti mājīgi. Ir arī 

bērnu nodaļa ar atpūtas stūrīti. 
Manā klātbūtnē bibliotēkā ieskrē-
ja mazā Karīna, lai uzdāvinātu 
Rajas tantei vizbulītes. Puiši ērti 
iekārtojās pie datoriem, daži at-
nāca pēc grāmatām, jo Grāveru 
grāmatu krātuvēs ir laba izvēle - 
vairāk nekā trīs tūkstoši sējumu! 
Ir arī īsti grāmatu cienītāji – Vja-
česlavs Eksta, Ļubova Antonova, 
Vera Kormiļceva. Grāmatu fonds 
pastāvīgi tiek papildināts, un 
mana senā paziņa lūdza publis-

ki pateikties visdāsnākajiem zie-
dotājiem - Igoram Platonovam, 
Valentīnai Šamakai, Jadvigai 
Skorodihinai... Turpinās laba tra-
dīcija – rīkot lasītāju tikšanās pie 
tējas tasītes, apspriest grāmatas, 
parunāt par sasāpējušajiem jau-
tājumiem. 

Pašlaik lauku bibliotēkā no-
ris spraigs darbs - pāreja uz elek-
tronisko grāmatu uzskaiti, bet 
papīra formulāri piedzīvo likum-
sakarīgu galu. Eirotehnoloģijas 
nokļūst pat dziļajos laukos, taču 
galvenais jautājums – vai būs tie, 
kas izmantos šos civilizācijas la-
bumus? 

Bibliotēkā tiek rīkotas arī 
izstādes. Nesen Grāveru iedzī-
votāji iepazinās ar Ļubovas Tar-
leckas, Feliksa Lukaševiča, Vik-
torijas Ekstas daiļradi. 

Man negribējās atvadīties no 
Raisas, taču pienāca laiks teikt: 
“Uz drīzu tikšanos!” 

Aleksejs GONČAROVS

Bibliotekāre un jaunākās grāmatas. 

Vitālijs Bižāns vēl nepadodas. 

Galvenā bagātība - mazbērni. 

Pēc mācībām - uz bibliotēku! 



2016. gada 22. aprīlis6

“Senioru dzīves skolas” ekskursija uz Krāslavas pamatskolu 
Sākot ar pagājušā gada novembri Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā darbojas neformālās 
izglītības bezmaksas kursi ar nosaukumu “Senio-
ru dzīves skola”, kuros piedalās ap 20 pensijas un 
pirmspensijas vecuma sievietes. “Senioru dzīves 
skolas” programmā ir ne tikai lekcijas, bet arī dis-
kusijas par senioriem svarīgākajiem tematiem. Īpaša 
vieta pasākumu vidū ir paredzēta ekskursijām kā 
vienam no aktīvas un izzinošas darbības veidiem. 
Februārī notika ekskursija uz Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeju, kā arī uz Krāslavas novada Tū-
risma informācijas centra jauno ēku. Abi objekti un 
pati ekskursija atstāja pozitīvu iespaidu uz senio-
riem, tādēļ tika pieņemts lēmums turpināt nelielus, 
bet aizraujošus ceļojumus pa dzimto pilsētu un tās 
ievērojamākajām vietām. Par nākamo objektu iz-
vēlējās Krāslavas pamatskolu, tā kā viens no “Se-
nioru dzīves skolas” programmas uzdevumiem - samazi- 
nāt atsvešinātību starp jaunāko un gados vecu cilvēku 
paaudzi, jo viņu ceļi praktiski nekrustojas, tāpēc dažādu 
paaudžu pārstāvji nevar iegūt savstarpēji noderīgu sadar-
bības pieredzi.

22. marts bija silta diena. 12 seniori, kuri izteica 
vēlēšanos piedalīties šajā ekskursijā, sapulcējās pie sko-
las ēkas jau laicīgi – lielākā daļa pat nedaudz pirms no-
runātā laika. Pagaidīja kamēr bija ieradusies visa grupa 
un iegāja skolas vestibilā. Tur mūs sagaidīja direktores 
vietniece Skaidrīte Gasperoviča un piedāvāja apskatīt in-
stalāciju, kas bija veltīta Lieldienu svētkiem, kā arī pievēr-
sa senioru uzmanību dažām svarīgām detaļām. Pirmais 
senioru iespaids bija līdzīgs biklai ziņkārībai un apjuku-
mam, ko izraisīja neierastā ekskursantu loma mācību 
iestādes ēkā, jo vēl nesen, padomju laikos, kā to vēl ļoti 
labi atceras grupas dalībnieki, uzvedība tajā tika stingri 
reglamentēta. Izskatījās, ka viņiem bija grūti noticēt tam, 
ka, lūk, šī mīļā un laipnā sieviete ir skolas direktores viet-
niece, kura vadīs šo ekskursiju! Mazliet vēlāk ekskursan-
tiem pievienojās arī skolas direktore Vija Konceviča, kura 
sasveicinājās ar visu grupu, kurā, kā izrādījās, bija daudz 
viņai labi pazīstamu cilvēku. 

Kad mēs nokļuvām skolas iekšienē, par vēl vienu 
pārsteigumu senioriem kļuva tas, ka praktiski katra stāva, 
kā arī gaiteņu sienas rotāja izglītības iestādes audzēkņu 
rokdarbi un radošie darbi. Solīdās dāmas nebeidza tās 
apbrīnot un ar lielu sajūsmu aplūkoja brīnišķīgos zīmē-
jumus un meistarīgi izveidotās aplikācijas, pasakainos 
papīra putnus un taureņus, izšūtās sedziņas, dekoratī-
vos spilvenus, adatu spilventiņus un daudz ko citu, kas 
priecēja viņu acis. Pakāpeniski un ar vairākām pieturām, 
lai varētu vēl labāk apskatīt skolēnu rokdarbus un ap-
spriest tos, seniori uzkāpa līdz aktu zālei, kur viņus 
gaidīja speciāli sagatavota 
programma. 2. klases skol-
nieki demonstrēja savu dejis-
ko meistarību, kura izsauca 
pozitīvas emocijas, un mūsu 
seniori priecīgi aplaudēja. 
Pēc tam klātesošos uzrunā-
ja skolas direktore Vija Kon-
ceviča. Nosaucot gandrīz 
visu ekskursantu vārdus un 
atceroties viņu nopelnus un 
dzīves sasniegumus, viņa 
izteica lielu pateicību šīm 
cienījamām dāmām. Viņas 
sirsnīgajos vārdos bija jūtama 
vēlēšanās paust emocijas, 
kuras aizņemtie cilvēki ikdienas rosībā parasti neizsaka, 
gaidot kādu īpašu brīdi. Visu teikto vecākā gadagājuma 
cilvēki uztvēra ar sirsnīgu pateicību, jo viņi ne visai bieži 
dzird viņiem adresētus komplimentus un atzinības vār-
dus. 

Viņas bija patiešām aizkustinātas! Ar savu stāstījumu 
par mūsdienu skolu, mācību programmām un atšķirībām 
no iepriekšējo paaudžu mācību procesa klātesošos iein-
teresēja direktores vietniece mācību darbā Janīna Sam-
sanoviča. Par skolas panākumiem citās jomās pastāstīja 
direktores vietniece audzināšanas darbā Skaidrīte Gas-
peroviča, kura papildināja savu runu ar prezentāciju uz 
ekrāna. 

Savas uzstāšanās noslēgumā direktore un direktores 
vietnieces piedāvāja senioriem apmeklēt mācību klases 
un dažādu speciālistu kabinetus. Pirmais bija skolas 
muzejs, tā saimniece Dace Samsonoviča pastāstīja par 
savu darbu un vairākiem eksponātiem. Tur visus gaidīja 
arī kāds pārsteigums – muzejam tika pasniegta dāvana, 
ko sagādāja viena no ekskursantēm – Ņina Gaduna, pen-
sionēta skolotāja ar lielu pieredzi. Viņa uzdāvināja skolas 
direktorei rādāmo kociņu, kas agrāk piederēja slavenajam 
Krievijas pedagogam A. Božko. Nododot šo simbolisko 
stafetes kociņu, Ņina Gaduna pastāstīja par tikšanos ar 
šo apbrīnojamo cilvēku, dalījās pieredzē par darbu skolā. 
Pēc tam no skolas puses senioriem arī tika pasniegti 
suvenīri - katrai dalībniecei par piemiņu tika uzdāvināts 
gaumīgi izgatavots stārķis. Pēc tam visa grupa devās uz 
skolas psiholoģes Veltas Daņiļevičas kabinetu. 

Tajos laikos, kad tagadējie seniori bija vēl bērni, 
neviens pat nevarēja iedomāties, kā skolā var strādāt arī 

psihologi. Taču mūsdienu mācību iestādēs skolēni bieži 
vēršas pie psihologa ar saviem jautājumiem - tā ir dzī-
ves norma. Pēc direktores vārdiem, tas ir liels atspaids 
pedagogiem tajos gadījumos, kad bērns neuztver mācī-
bu vielu stundu laikā, izceļas ar pārāk dinamisku vai arī 
otrādi – ļoti pasīvu - uzvedību, vai nepietiekami motivēts. 
Nav noslēpums, ka daudzi bērni mūsdienās nespēj ilgi 
koncentrēties, pildot mācību uzdevumus, un labprātāk 
pievērš savu uzmanību vienkāršākam un pieejamākam 
informācijas avotam - internetam. Šajā un daudzās citās 
situācijās palīdz individuālais darbs, ko daudzu gadu 
garumā veic laipns un sirsnīgs cilvēks - Velta Daņiļeviča, 
sava darba profesionāle, kā viņu vērtē kolēģi. Senioriem 
bija, ko apbrīnot, īpaši neierasta bija aina, kad neliela bēr-
nu grupa turpināja veidot rokdarbus, praktiski nepievēršot 
uzmanību neparastiem apmeklētājiem. Psiholoģe 
iepazīstināja seniorus ar savu darbu un tā uzskatāmajiem 
rezultātiem. Pēc tam ekskursantu grupa devās uz valodu 
kabinetu. 

Šis kabinets ir aprīkots ar tehniskajiem līdzekļiem 
atbilstoši visām mūsdienu prasībām, darbs stundā norisi- 
nās, izmantojot interaktīvo tāfeli. Lai nodrošinātu efektīvu 
telpas aptumšojumu, pie logiem ir uzstādītas speciālas 
žalūzijas. Skolotāja Lāsma Dzirkale demonstrēja dažādu 
interaktīvu programmu izmantošanas iespējas angļu va- 
lodas un latviešu valodas stundu laikā, piedāvāja senio-
riem izmēģināt savus spēkus skolēnu lomā, un tas bija 
pārsteigums mūsu ekskursantiem. Pārliecinoties par to, 
ka brīnumtehnika patiešām atvieglo valodu mācīšanas 
procesu, seniori uzdrošinājās piedalīties nelielā viktorīnā. 

Nākamais apskates objekts bija ķīmijas un bioloģijas 
kabinets, kur mūsu zinātkārās dāmas arī gaidīja daudz 
interesantu lietu. Iepazīstoties ar uzskates līdzekļiem, 
noklausoties pieredzējušās skolotājas Ināras Grāves 

stāstījumu par viņas mācību 
priekšmeta pasniegšanas 
īpatnībām, noguruši, bet 
jaunu iespaidu pilni se-
niori ar pateicību pieņēma 
aicinājumu atpūsties pie 
tējas galda skolas ēdnīcā, 
kur sākās apspriede par 
visu redzēto un dzirdēto, 
kā arī tika izteiktas idejas 
par iespējamo daudzpusējo 
sadarbību starp Krāslavas 
pamatskolu un “Senioru dzī-
ves skolu”. Tikai šajā posmā 
direktore atvainojās un pa-
meta ekskursantu grupu, kā 

arī pateicās par apciemojumu un novēlēja visiem veik-
smi, bet sarunu ar senioriem turpināja divas direktores 
vietnieces. Seniori bija ļoti gandarīti par viņiem veltīto 
uzmanību un izteica pateicību skolas administrācijai par 
aktivitātēm, kas tika organizētas Krāslavas pamatskolā, 
tad atvadījās un turpināja apspriest dienas notikumus un 
dalīties iespaidos. 

Dažu stundu garumā mūsu pilsētas senioru neliela 
grupa varēja iepazīties ar mūsdienu skolnieku pasauli, kā 
arī izmantoja iespēju izveidot vai mainīt savu priekšsta-
tu par to. Mūsu sabiedrībā cilvēki dzīvo diezgan nošķir-
ti, viņiem ir maz laika un iemeslu, lai satiktos, katrs ir 
aizņemts ar savām personiskajām rūpēm. Bet, lai mūsu 
sabiedrība varētu mērķtiecīgi un efektīvi attīstīties, ir 
nepieciešama visdažādāko cilvēku grupu sadarbība, 
it īpaši svarīga ir jaunākās paaudzes enerģijas un ie-
priekšējo paaudžu sakrātās pieredzes mijiedarbība. Pat 
tik neliels notikums kā senioru ekskursija var pamudināt 
Krāslavas pamatskolas audzēkņus pārvarēt negatī-
vus stereotipus par gados veciem cilvēkiem. Senioriem 
savukārt saskarsme ar jaunatni palīdz paaugstināt viņu 
pašapziņu un apzināties savu lomu pilsētas sabiedriskajā 
dzīvē, nostiprina vēlmi turpināt aktīvu piedalīšanos “Se-
nioru dzīves skolas” nodarbībās un citos pilsētas pasā-
kumos. 

Sirsnīgi pateicamies Krāslavas pamatskolas direk-
torei Vijai Koncevičai un direktores vietniecei Skaidrītei 
Gasperovičai par ekskursijas organizēšanu, atsaucību un 
iejūtību pret senioru vajadzībām, kā arī par mūsdienīgu un 
atbildīgu attieksmi pret aktuālajiem sociālajiem tematiem. 

Tatjana AZAMATOVA, biedrība “Pieci airi” 

Aicinām pieteikties kompensācijām 
par saimnieciskās darbības ierobežojumiem

Dabas aizsardzības pārvalde aicina zemes īpašniekus līdz 
2016. gada 15. maijam iesniegt pieteikumus kompensācijai – ik-
gadējam atbalsta maksājumam, ja viņu zemes īpašums atrodas:

1) īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, kas nav Eiropas 
nozīmes aizsargājamā teritorija (Natura 2000), 

vai 
2) mikroliegumā ārpus Natura 2000, ja zemes īpašuma 

platība mikroliegumā ir mazāka par 1 ha,
un tajā ir noteikts kāds no zemāk minētajiem mežsaimnie-

ciskās vai lauksaimnieciskās darbības ierobežojumiem:
1) meža zemēs aizliegta:

•	 jebkāda mežsaimnieciskā darbība;
•	 koku ciršana galvenajā cirtē un kopšanas cirtē;
•	 koku ciršana galvenajā cirtē;
•	 koku ciršana kailcirtē;

2) auksaimniecības zemēs aizliegta uzaršana un kultivēša-
na vai aizliegta visu veidu saimnieciskā darbība.

Dabas aizsardzības pārvalde administrē un izmaksā kom-
pensāciju – ikgadējo atbalsta maksājumu par saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem mikroliegumos ārpus Natura 2000, 
ja zemes īpašuma platība mikroliegumā ir mazāka par 1 ha, 
un šādās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kas nav Natura 
2000: 

* dabas parkos:  “Gaiziņkalns”; “Daugavas loki” (Dau-
gavpils novada Naujenes, Tabores, Vecsalienas, Salienas pa-
gasti, Krāslavas novada Ūdrīšu un Kaplavas pagasti), vienlaikus 
ietilpst aizsargājamo ainavu apvidū “Augšdaugava” (kas ir Natu-
ra 2000); “Medumu ezeraine”; “Svente”; “Milzukalns”. 

* dabas liegumos: “Ozolkalni”; “Dēliņkalns”; “Avotu mežs” 
u. c. Alūksnes, Vecpiebalgas, Daugavpils, Madonas, Ogres, 
Ādažu, Ilūkstes, Kandavas, Apes, Auces, Bauskas, Garkalnes 
novados, kā arī Rīgā un Jūrmalā.

Dabas aizsardzības pārvalde piešķir kompensāciju – ikga-
dējo atbalsta maksājumu tikai par to zemes īpašuma daļu, kas 
ietilpst minētā dabas parka vai dabas lieguma teritorijā. 

*ģeoloģiskajos un ģeomorfoloģiskajos dabas pieminekļos, 
kuru saraksts pieejams Ministru kabineta 2001.gada 17.aprīļa 
noteikumos Nr.175 “Noteikumi par aizsargājamiem ģeoloģiska-
jiem un ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem”. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra no-
teikumiem Nr.940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas 
un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegu-
mu un to buferzonu noteikšanu” mikroliegumos, kas izveidoti 
īpaši aizsargājamo putnu, zīdītāju, abinieku, rāpuļu, bezmugur-
kaulnieku, vaskulāro augu, sūnu, aļģu, ķērpju un sēņu sugu un 
biotopu aizsardzībai noteikts jebkādas mežsaimnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības aizliegums.

Lai Dabas aizsardzības pārvaldē pieteiktos uz kompensā-
ciju – ikgadēju atbalsta maksājumu, jāievēro šādi nosacījumi:

1) Īpašuma tiesības uz zemi ir nostiprinātas Zemesgrāma-
tā, un zemes robežas starp vairāku zemes īpašnieku īpašumiem 
ir ierīkotas atbilstoši normatīvajos aktos par zemes kadastrālo 
uzmērīšanu un Civillikumā noteiktajām prasībām.

2) Ja zemes īpašums pieder vairākiem īpašniekiem, kom-
pensāciju prasa tikai visi kopīpašnieki, savstarpēji vienojoties.

3) Kompensāciju par meža zemi var prasīt tikai tad, ja 
meža zemes platībai ir spēkā esoša meža inventarizācijas lieta.

4) Attiecībā uz konkrētu zemesgabalu, kuram noteikti 
saimnieciskās darbības ierobežojumi, gadā var piešķirt tikai 
vienu kompensāciju — no Eiropas Savienības struktūrfondu 
līdzekļiem vai no valsts budžeta.

5) Jābūt samaksātam nekustamā īpašuma nodoklim par 
iepriekšējo gadu un kārtējo gada ceturksni.

6) Ja zemes īpašniekam uzlikts naudas sods par pārkāpu-
miem vides jomā, kā arī ja viņa vainas dēļ videi vai mežam no-
darīti zaudējumi, šā zemes īpašnieka kompensācijas pieprasīju-
mu izskata tikai tad, kad viņš ir samaksājis šo naudas sodu un 
atlīdzinājis videi un mežam nodarītos zaudējumus. 

Kompensācijas – ikgadējā atbalsta maksājuma apmērs par 
vienu hektāru, kurā ievēroti visi kompensācijas saņemšanas no-
sacījumi, ir šāds:

1) 44 EUR – aizliegta lauksaimnieciskā darbība: lauksaim-
niecības zemēs aizliegta uzaršana un kultivēšana vai aizliegta 
visu veidu saimnieciskā darbība;

2) meža zemēs atkarībā no saimnieciskās darbības ierobe-
žojuma veida visa gada laikā: 
•	 157 EUR – aizliegta jebkāda mežsaimnieciskā darbība vai aiz-

liegta koku ciršana galvenajā cirtē un kopšanas cirtē;
•	 128 EUR – aizliegta koku ciršana galvenajā cirtē;
•	 43 EUR – aizliegta koku ciršana kailcirtē.

Kompensāciju – ikgadējo atbalsta maksājumu meža zemēs 
piešķir tad, ja mežaudze ir sasniegusi vismaz 20 gadu vecumu. 
Kompensāciju nepiešķir dabas pieminekļu – īpaši aizsargājamo 
koku un akmeņu teritorijās. 

Dabas aizsardzības pārvalde nepiešķir kompensāciju - ik-
gadējo atbalsta maksājumu, ja zemes īpašnieks par noteiktu 
saimnieciskās darbības ierobežojumu attiecīgajā mežaudzē 
jau ir saņēmis kompensāciju – vienreizējo atlīdzību saskaņā 
ar likumu “Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās un mikroliegumos” (spēkā no 01.01.2006. līdz 
01.06.2013.). 

Kompensācijas – ikgadēja atbalsta maksājuma saņemšanai 
Dabas aizsardzības pārvaldē jāiesniedz iesniegums, kura veidla-
pa pieejama Dabas aizsardzības pārvaldes mājaslapā www.daba.
gov.lv – Pakalpojumi – Iesniegumu veidlapas – Kompensācijas. 

Papildus informācija pieejama Dabas aizsardzības pārval-
dē, zvanot uz tālruņiem: 67509766, 25673400, 29924509 vai 
rakstot uz e-pastu: daba@daba.gov.lv. 

Dabas aizsardzības pārvaldes Sabiedrisko attiecību 
un vides izglītības nodaļa



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
22

. a
pr

īli
s

20
16

. g
ad

a 
22

. a
pr

īli
s

A
u

gu
  p

ab
ar

oš
an

ai
 - 

n
āt

ru
 v

ir
ca

At
ka

rīb
ā 

no
 tā

, c
ik

 li
el

s 
ir 

dā
rz

s,
 ņ

em
 k

ok
a 

va
i p

la
st

-
m

as
as

 
m

uc
u 

va
i 

sp
ai

ni
. 

Pu
si

 tr
au

ka
 p

ie
pi

ld
a 

ar
 s

va
i-

gi
 p

lū
kt

ām
 n

āt
rē

m
. 

Ap
le

j a
r d

īķ
a 

va
i l

ie
tu

s-
 

ūd
en

i. 
U

zl
ie

k 
vā

ku
. L

ai
ku

 p
a 

la
ik

am
 tr

au
ka

 s
at

ur
u 

ap
m

ai
-

sa
.

M
irk

li,
 

ka
d 

nā
tru

 
vi

r-
ca

 g
at

av
a,

 n
av

 i
es

pē
ja

m
s 

no
ka

vē
t, 

jo
, 

ej
ot

 
tra

uk
am

 
ga

rā
m

, n
o 

tā
 n

āk
 n

e 
pā

 rā
k 

pa
tīk

am
s 

ar
om

āt
s.

N
or

ūg
uš

o 
vi

rc
u 

no
kā

š 
un

 a
tš

ķa
id

a 
ar

 ū
de

ni
, 

uz
 

sp
ai

ni
 (

10
 I)

 ū
de

ns
 li

ek
ot

 1
 

lit
ru

 n
āt

ru
 v

irc
as

. Š
o 

šķ
īd

u-
m

u 
m

ai
sa

 g
an

 u
z 

vi
en

u,
 g

an
 

ot
ru

 p
us

i t
ā,

 la
i l

īd
z 

tra
uk

a 
pa

m
at

am
 

ve
id

oj
as

 
pi

ltu
v-

ve
id

a 
vi

rp
ul

is
. T

ad
 š

ķī
du

m
a 

ie
da

r b
īb

a 
bū

s 
en

er
ģē

tis
ki

 
sp

ēc
īg

āk
a.

Ar
 

nā
tru

 
vi

rc
u 

m
ig

lo
 

ga
n 

āb
eļ

dā
rz

u,
 g

an
 s

ak
ņu

 
do

be
s 

un
 k

ar
tu

pe
ļu

 s
tā

dī
-

ju
m

us
. N

āt
ru

 v
irc

a 
ļo

ti 
pa

tīk
 

ar
ī 

pu
ķē

m
 u

n 
ga

rš
 au

gi
em

, 
pa

r k
o 

pa
te

ic
īb

ā 
au

gi
 b

ag
ā-

tīg
i 

zi
ed

. 
Va

sa
ra

s 
pu

m
pu

ri 
pl

au
ks

t 
līd

z 
pa

t 
vē

la
m

 r
u-

de
ni

m
.

• 
G

at
av

oj
ot

 n
āt

ru
 v

ir-
cu

, 
ko

pā
 a

r 
nā

trē
m

 v
ar

 li
kt

 
ar

ī 
ci

tu
s 

au
gu

s 
- 

pi
en

eņ
u,

 
ba

ld
riā

nu
, e

hi
nā

ci
ju

 s
ak

ne
s,

 
ka

s 
st

ip
rin

ās
 a

ug
u 

im
un

i-
tā

ti.
 Š

ād
i 

pa
ga

ta
vo

ts
 b

ar
o-

jo
ša

is
 š

ķī
du

m
s 

bū
s 

vē
l b

a-
gā

tīg
āk

s.
• 

La
bā

k 
lie

to
t 

vā
jā

ku
 

šķ
īd

um
u,

 b
et

 b
ie

žā
k.

 T
o 

va
r 

pi
ev

ie
no

t 
ar

ī 
la

is
tā

m
aj

am
 

ūd
en

im
 u

n,
 a

tk
ar

īb
ā 

no
 la

i-
ka

 a
ps

tā
kļ

ie
m

, 
ne

dē
ļā

 r
ei

zi
 

va
i d

iv
as

 a
ug

us
 b

ag
āt

īg
i a

p-
lie

t a
r l

ej
ka

nn
u.

P
re

t s
al

n
ām

 - 
ba

ld
-

ri
ān

u
 z

ie
du

 s
u

la
To

 g
at

av
o 

va
sa

rā
, b

al
d-

riā
nu

 z
ie

dē
ša

na
s 

la
ik

ā.
 A

gr
i 

no
 r

īta
, 

ka
d 

da
ba

 m
os

ta
s,

 
sa

pl
ūc

 š
os

 z
ie

 du
s,

 p
ār

ne
s 

m
āj

ās
, 

sa
m

aļ
 g

 aļ
as

 m
aš

ī-
nā

, i
zs

pi
ež

 s
ul

u,
 p

ild
a 

tīr
ās

 
pu

de
lē

s,
 

no
ne

s 
pa

gr
ab

ā 
un

 g
la

bā
 lī

dz
 n

āk
a m

ā 
ga

da
 

pa
va

sa
rim

. 
Ba

ld
riā

nu
 

zi
e-

di
 n

av
 īp

aš
i s

ul
īg

i, 
ta

ču
 š

īs
 

su
 la

s 
da

ud
z 

ar
ī 

ne
va

ja
g.

 
Ja

 
na

kt
ī 

ga
id

ām
a 

sa
ln

a,
 

va
ka

rā
 

ga
ta

vo
 

ba
ld

riā
nu

 
su

la
s 

un
 ū

de
ns

 m
ai

sī
ju

m
u.

 
U

z 
sp

ai
ni

 -
 1

0 
l ū

de
ns

 li
ek

 
1 

ēd
am

ka
ro

ti 
su

la
s,

 
la

bi
 

sa
ja

uc
, 

m
ai

so
t 

ga
n 

uz
 v

ie
-

nu
, g

an
 o

tru
 p

us
i t

ā,
 la

i l
īd

z 
sp

ai
ņa

 
di

be
na

m
 

re
dz

am
s 

ko
nu

s v
ei

da
 v

irp
ul

is
. 

Ta
d 

ar
 

šo
 

m
ai

sī
ju

 m
u 

ap
sm

id
zi

na
 

au
gu

s.
 B

al
d r

iā
nu

 s
ul

a 
vi

rs
 

tie
m

 v
ei

do
 t

ād
u 

kā
 k

up
ol

u,
 

ku
ra

 ie
kš

ie
nē

 ir
 p

ar
 2

-3
 g

rā
-

di
em

 a
ug

st
āk

a 
te

m
pe

ra
tū

ra
 

ne
kā

 ā
rp

us
ē.

Va
r l

ie
to

t n
e 

tik
ai

 a
ug

ļu
 

dā
rz

ā,
 b

et
 a

rī 
ze

m
eņ

u 
st

ād
ī-

ju
m

os
, g

ur
ķu

 d
ob

ēs
 u

tt.

P
re

t s
pr

ad
ži

em
Sa

la
sa

 
zi

ed
oš

us
 

va
i-

va
riņ

us
, 

iz
žā

vē
 u

n 
sa

be
rž

. 
Ar

 i
eg

ūt
o 

pu
lv

er
i 

ap
pu

tin
a 

kā
po

st
us

, 
ka

d 
uz

 t
ie

m
 s

āk
 

m
es

tie
s 

sp
ra

dž
i.

Pe
ln

us
, 

ka
s 

ie
gū

ti 
no

 
la

pu
 k

ok
u 

m
al

ka
s,

 a
gr

i 
no

 
rīt

a,
 k

ad
 v

irs
 k

ā p
os

tie
m

 v
ēl

 
ir 

ra
sa

, m
et

 p
re

t v
ēj

u.
 T a

d 
tie

 
lē

nā
m

 n
os

ēž
as

, 
vi

en
 m

ēr
īg

i 
ap

kl
āj

ot
 v

is
u 

au
gu

.

L
ai

 p
as

ar
gā

tu
 k

ā-
po

st
u

s 
u

n
 b

u
rk

ān
u

s
La

i k
āp

os
tu

 d
ob

ē 
ne

ie
-

vi
es

to
s 

ka
itē

kļ
i, 

to
 v

ei
do

 k
ā 

kr
āš

ņu
 p

uķ
u 

do
bi

, p
am

īš
us

 
st

ād
ot

 
ar

ī 
se

le
rij

as
, 

ko
ri-

an
dr

u 
un

 g
ar

ās
 s

am
 te

ne
s.

 
La

i b
ur

kā
nu

s 
pa

sa
rg

āt
u 

no
 k

ai
 tē

kļ
ie

m
 u

n 
sl

im
īb

ām
, 

da
ra

 š
ād

i: 
st

ād
a 

če
tra

s 
va

-
dz

iņ
as

 
ar

 
bu

rk
ā n

ie
m

, 
ta

d 
bl

ak
us

 
di

va
s 

va
dz

iņ
as

 
ar

 
sī

po
lie

m
, t

ad
 a

tk
al

 č
et

ra
s 

ar
 

bu
rk

ān
ie

m
 u

n 
di

va
s 

ar
 s

īp
o-

lie
m

. P
re

t l
ap

u
tī

m
R

ož
u 

do
bē

s 
pr

et
 la

pu
-

tīm
 la

bs
 p

al
īg

s 
ir 

ga
rš

au
gs

 
iz

op
s.

 T
o 

st
ā d

a 
st

ar
p 

ro
žu

 
kr

ūm
ie

m
. 

Iz
op

s 
ar

 s
av

ie
m

 
vi

ol
et

aj
ie

m
 

zi
ed

ie
m

 
ir 

ļo
ti 

de
ko

ra
tīv

s 
un

 k
op

ā 
ar

 b
al

-
tā

m
, 

dz
el

te
nā

m
 u

n 
sā

rtā
m

 
ro

zē
m

 
iz

 sk
at

ās
 

vi
en

kā
rš

i 
fa

nt
as

tis
ki

. 
Tā

dē
jā

di
 m

um
s 

no
 š

ī g
ar

ša
ug

a 
tie

k 
la

bu
m

s 
ga

n 
vi

rtu
ve

i, 
ga

n 
pu

ķu
 d

ār
-

za
m

, g
an

 a
rī 

ac
īm

 p
 rie

ks
.

A
u

gs
n

es
 u

zl
ab

oš
an

a 
si

lt
u

m
n

īc
ā

La
i 

ka
tru

 g
ad

u 
si

ltu
m

-
nī

ca
 n

eb
ūt

u 
jā

ie
rīk

o 
ja

un
ā 

vi
et

ā,
 i

zm
an

to
 r

ud
zu

s,
 k

as
 

ļo
ti 

la
bi

 a
ttī

ra
 z

em
i. 

R
ud

en
ī 

si
ltu

m
nī

cu
 n

ok
op

j, 
sa

st
rā

dā
 

ze
m

i u
n 

ie
sē

j r
ud

zu
s.

 G
ra

u-
du

s 
ap

be
r v

ai
 ie

ru
ši

na
 a

ug
-

sn
ē,

 j
o 

ru
dz

i 
dī

gs
t 

tu
m

sā
. 

N
ov

em
br

ī, 
ka

d 
uz

nā
ks

 s
al

s,
 

tie
 b

ūs
 s

az
ēl

uš
i. 

Pa
va

sa
rī,

 
ie

st
āj

ot
ie

s 
si

lta
m

 
la

ik
am

, 
ru

dz
i 

sā
ks

 a
ug

t. 
 Za

ļo
s 

as
-

nu
s 

ēd
ie

t 
pa

ši
, 

pi
ev

ie
no

jo
t 

sa
lā

tie
m

 v
ai

 s
pi

ež
ot

 s
ul

u,
 k

ā 
ar

ī 
do

di
et

 m
āj

 dz
īv

ni
ek

ie
m

. 
Ze

lm
en

i i
es

trā
dā

 a
ug

sn
ē 

un
 

st
ād

a 
gu

rķ
us

 v
ai

 to
m

āt
us

, t
ā 

va
r r

īk
ot

ie
s 

va
irā

 ku
s 

ga
du

s.
Pē

c 
če

tri
em

 
va

i 
pi

e-
ci

em
 

ga
di

em
 

si
ltu

m
nī

cu
 

at
st

āj
 m

ie
rā

 - 
ie

 sē
j t

ik
ai

 z
aļ

-
m

ēs
lo

ju
m

u 
- 

eļ
ļa

s 
ru

tk
u 

va
i 

la
pu

 s
in

ep
es

, 
ko

 p
ēc

 t
am

 
ie

st
rā

dā
 a

ug
sn

ē,
 l

ai
 t

o 
uz

-
la

bo
tu

. P
ēc

 g
ad

a 
ta

jā
 a

tk
al

 
st

ā d
a 

dā
rz

eņ
us

.

Pā
rb

au
dī

ti 
pa

ņē
m

ie
ni

G
al

ve
na

is
 i

em
es

ls
 t

am
, 

ka
 k

rū
m

m
el

-
le

ne
s 

sl
ik

ti 
au

g 
un

 n
er

až
o,

 v
ar

ēt
u 

bū
t 

ne
-

pi
et

ie
ka

m
s 

au
gs

ne
s 

sk
āb

um
s.

 Š
ie

m
 o

gu
 

kr
ūm

ie
m

, l
īd

zī
gi

 k
ā 

ro
do

de
nd

rie
m

, i
r n

ep
ie

-
ci

eš
am

a 
sk

āb
a 

au
gs

ne
 a

r 
pH

 l
īm

en
i 

4,
2-

5,
0.

 A
ug

sn
es

 s
kā

bu
m

u 
va

ra
m

 p
ār

ba
ud

īt 
la

bo
ra

to
rij

ās
, 

ku
r 

ve
ic

 a
ug

sn
es

 a
na

līz
es

. 
Sa

vi
em

 s
pē

ki
em

 a
ug

sn
es

 s
kā

bu
m

u 
ap

tu
ve

-
ni

 v
ar

am
 n

ot
ei

kt
 a

r 
šā

du
 p

aņ
ēm

ie
nu

: t
ra

u-
kā

 i
eb

er
am

 z
em

i, 
uz

le
ja

m
 d

es
til

ēt
u 

ūd
en

i 
un

 s
am

ai
sā

m
. P

ēc
 k

ād
a 

br
īti

ņa
 a

r l
ak

m
us

a 
pa

pī
ru

 n
os

ak
ām

 š
ķī

du
m

a 
pH

. J
a 

ta
s 

ir 
au

g-
st

āk
s 

pa
r 

5,
 k

rū
m

m
el

le
ne

s 
bū

tu
 jā

pā
rs

tā
da

 
(o

kt
ob

ra
 v

id
ū)

.
Ka

tra
m

 k
rū

m
am

 i
zr

ok
am

 4
0 

cm
 d

zi
ļu

 
be

dr
i 

ar
 8

0 
cm

 d
ia

m
et

ru
. 

Iz
ņe

m
ta

ja
i 

au
g-

sn
ei

 p
ie

m
ai

sā
m

 a
pm

ēr
am

 ti
kp

at
 d

au
dz

 s
kā

-
bā

s 
kū

dr
as

. 
To

 v
ar

am
 a

tra
st

 d
ār

zk
op

īb
as

 
ve

ik
al

os
, 

tik
ai

 j
āu

zm
an

ās
, 

la
i 

ne
no

pē
rc

ie
t 

pu
ķu

 v
ai

 c
iti

em
 d

ēs
tie

m
 d

om
āt

o 
kū

dr
u.

 V
a-

ra
t d

ot
ie

s 
ar

ī u
z 

tu
vā

ko
 k

ūd
ra

s 
pu

rv
u.

 T
āp

at
 

kā
 v

is
i r

až
oj

oš
ie

 a
ug

i, 
ar

ī 
kr

ūm
m

el
le

ne
s 

ir 
jā

m
ēs

lo
. J

au
 p

ār
st

ād
ot

, a
ug

sn
es

 u
n 

kū
dr

as
 

m
ai

sī
ju

m
am

 p
ie

vi
en

o 
kr

ie
tn

u 
sa

uj
u 

kā
da

 
lē

ni
 

šķ
īs

to
ša

 
pi

ln
m

ēs
lo

ju
m

a,
 

pi
em

ēr
am

, 
H

id
ro

ko
m

pl
ek

ss
. P

av
as

ar
os

 u
n 

va
sa

ra
s 

sā
-

ku
m

ā 
(lī

dz
 jū

ni
ja

 b
ei

gā
m

) 
kr

ūm
ie

m
 d

od
am

 
sl

āp
ek

ļa
 m

ēs
lo

ju
m

u 
- l

ab
āk

 a
m

on
ija

 s
ul

fā
tu

, 
ka

s 
au

gs
ni

 p
as

kā
bi

na
. T

o 
do

d 
2-

3 
re

iz
es

 n
e 

va
irā

k 
kā

 2
0-

30
 g

 u
z 

kr
ūm

u.
 S

pa
in

ī ū
de

ns
 

iz
šķ

īd
in

ot
 2

0 
g 

m
ēs

lo
ju

m
a.

 V
ie

nu
 r

ei
zi

 s
lā

-
pe

kļ
a 

vi
et

ā 
ie

do
da

m
 k

ād
u 

šķ
īs

to
šo

 p
iln

m
ēs

-
lo

ju
m

u,
 p

ie
m

ēr
am

, K
em

ira
 k

om
bi

.
La

i k
rū

m
i n

ob
rie

st
u 

un
 la

bi
 p

ār
zi

em
ot

u,
 

au
gu

st
a 

be
ig

ās
 u

n 
se

pt
em

br
a 

sā
ku

m
ā 

to
s 

m
ēs

lo
 a

r k
āl

ija
 s

ul
fā

tu
 (v

as
ar

as
 o

tra
jā

 p
us

ē 
sl

āp
ek

ļa
 m

ēs
lo

ju
m

u 
ta

m
dē

ļ 
va

irs
 n

ed
rīk

st
 

do
t).

 A
rī 

to
 tā

pa
t v

ar
 p

ie
vi

en
ot

 la
is

tā
m

aj
am

 
ūd

en
im

 u
n 

do
t 

ap
m

ēr
am

 2
0 

g 
uz

 k
rū

m
u.

 
La

i 
uz

tu
rē

tu
 s

kā
bu

 a
ug

sn
i, 

iz
m

an
to

ja
m

 t
ā 

sa
uk

to
s 

sk
āb

os
 (

su
lfā

tu
) 

m
ēs

lo
ju

m
us

 v
ai

 
sp

ec
iā

li 
sk

āb
o 

au
gš

ņu
 a

ug
ie

m
 p

ar
ed

zē
tu

s 
ko

m
pl

ek
so

s 
m

in
er

āl
m

ēs
lu

s.
 V

ar
 š

ad
 t

ad
 

pa
sk

āb
in

āt
 a

rī 
la

is
tā

m
o 

ūd
en

i (
ka

ut
 v

ai
 a

r 
ci

tro
ns

kā
bi

), 
kā

 a
rī 

ik
 p

ār
ga

du
s 

kr
ūm

us
 r

u-
de

ņo
s 

m
ul

čē
 a

r s
kā

bo
 k

ūd
ru

.
Ie

va
s 

m
āj

a 
N

r.8
2

K
rū

m
m

el
le

ne
s

Ti
e 

ir 
ļo

ti 
lie

li 
la

uk
ak

m
eņ

i, 
ku

ru
 

vi
rs

ze
m

es
 

til
pu

m
s 

sa
-

sn
ie

dz
 v

ai
 p

ār
sn

ie
dz

 1
0 

ku
bi

k-
m

et
ru

s.
 V

ie
tē

jā
s 

no
zī

m
es

 d
iž

-
ak

m
eņ

i ir
 ti

e 
ak

m
eņ

i, 
ka

s 
lie

lā
ki

 
pa

r 7
 k

ub
ik

m
et

rie
m

.

K
ād

i a
km

eņ
i j

āa
iz

sa
rg

ā?
Vi

si
 t

ie
 l

au
ka

km
eņ

i, 
ku

ru
 

vi
rs

ze
m

es
 

til
pu

m
s 

ir 
lie

lā
ks

 
pa

r 7
 m

3;
Vi

si
 t

ie
 a

km
eņ

i, 
ka

s 
ne

s 
kā

da
s 

la
tv

ie
šu

 
m

ito
lo

ģi
sk

ās
 

di
ev

īb
as

 v
ai

 g
ar

a 
vā

rd
u 

(M
ār

a,
 

sv
ēt

m
ei

ta
, 

Pē
rk

on
s,

 
Jā

ni
s,

 
Ū

si
ņš

, J
um

is
, s

kr
od

er
is

, p
ūķ

is
, 

ra
ga

na
, v

ad
āt

āj
s,

 V
el

na
 m

āt
e,

 
vi

lk
ac

is
, 

vi
lk

s,
 

bu
rv

is
, 

bu
rt-

ni
ek

s,
 s

po
ks

 u
tt.

) n
ea

tk
ar

īg
i n

o 
šo

 a
km

eņ
u 

iz
m

ēr
ie

m
;

Be
dr

īš
ak

m
eņ

i 
- 

vi
en

i 
no

 
vi

ss
en

āk
aj

ie
m

 
ku

lta
 

ak
m

e-
ņi

em
. 

Pa
ga

id
ām

 L
at

vi
jā

 a
pz

i-
nā

ti 
va

irā
k 

ne
kā

 2
0 

šā
di

 u
ni

kā
-

lie
 tā

lā
s 

vē
st

ur
es

 a
km

eņ
i;

Bļ
od

ak
m

eņ
i -

 p
aš

i j
au

nā
-

ki
e 

ku
lta

km
eņ

i, 
ka

s 
iz

ka
lti

 a
pļ

a 
fo

rm
ā 

kā
 

lie
li 

dz
irn

ak
m

eņ
i, 

ku
rie

m
 v

id
ū 

ie
ka

lta
 li

el
a 

ap
aļ

a 
ie

do
be

 k
ā 

m
ut

es
 b

ļo
da

;
Ka

us
ak

m
eņ

i 
- 

ne
re

gu
lā

-
ra

s 
fo

rm
as

 a
km

eņ
os

 a
r p

la
ka

-
nu

 v
irs

m
u 

ie
ka

lta
s 

dz
iļa

s 
el

ip
-

so
īd

a 
fo

rm
ā 

iz
sl

īp
ēt

as
 ie

do
be

s 
15

 - 
25

 c
m

 d
ia

m
et

rā
;

M
ul

da
km

eņ
i -

 k
ul

ta
km

eņ
i 

ar
 ie

ka
ltā

m
 v

ai
 d

ab
īg

as
 iz

ce
l-

sm
es

 d
až

ād
a 

lie
lu

m
a 

m
ul

dā
m

, 
ku

rā
 v

ar
 s

ak
rā

tie
s 

no
 d

eb
es

īm
 

nā
ko

ša
is

 s
vē

ta
is

, d
zi

ed
in

oš
ai

s 
ūd

en
s; Ak

m
eņ

i, 
pa

r k
ur

ie
m

 ir
 te

i-
ka

s 
un

 n
os

tā
st

i;
Se

ni
e 

ro
be

ža
km

eņ
i 

ar
 

ie
ka

lti
em

 g
ad

sk
ai

tļi
em

 v
ai

 a
r 

ro
be

žu
 z

īm
ēm

;
Se

ni
e 

kr
us

ta
km

eņ
i 

- 
ak

-
m

eņ
i 

ar
 d

až
ād

a 
ve

id
a 

kr
us

-
tie

m
 n

o 
vi

du
sl

ai
ku

 k
ap

sē
tā

m
 

va
i s

av
ru

pa
pb

ed
īju

m
ie

m
;

Ak
m

eņ
i a

r 
se

ni
em

 t
ek

st
u 

ie
ka

lu
m

ie
m

;
Se

ni
e 

sa
im

ni
ec

is
kā

s 
da

r-
bī

ba
s 

ak
m

eņ
i 

- 
gr

au
db

er
ži

, 
ve

rg
u 

bļ
od

as
, 

ak
m

en
s 

si
le

s,
 

ka
lti

e 
dz

irn
ak

m
eņ

i, 
kv

ad
ri 

- 
se

no
 b

ūv
ju

 a
km

en
s 

de
ta

ļa
s,

 
ak

m
en

s 
ga

ld
i, 

ak
m

en
s 

lo
de

s;
Vi

si
 a

km
eņ

i, 
ne

at
ka

rīg
i n

o 
to

 l
ie

lu
m

a,
 k

as
 a

tro
da

s 
jū

ra
s 

pi
ek

ra
st

ē 
ūd

en
ī 

un
 p

lu
dm

al
ē 

un
 3

00
 m

 n
o 

kr
as

ta
;

Ak
m

eņ
i a

r 
le

dā
ja

 a
ts

tā
ta

-
jā

m
 s

kr
āp

ēj
um

a 
pē

dā
m

.
Ir 

pā
rs

te
id

zo
ši

 -
 b

et
 li

el
ie

 
ak

m
eņ

i k
al

po
 p

ar
 s

av
da

bī
gā

m
 

dz
īv

ās
 

da
ba

s 
m

ik
ro

pa
sa

u-
līt

ēm
, 

sa
gā

dā
jo

t 
pi

em
ēr

ot
u 

dz
īv

es
 v

id
i 

uz
 s

av
as

 v
irs

m
as

 
da

ud
zā

m
 ķ

ēr
pj

u 
un

 s
ūn

u 
su

-
gā

m
. 

Šī
s 

su
ga

s 
ci

to
s 

ap
st

āk
-

ļo
s 

La
tv

ijā
 n

ev
ar

ēt
u 

iz
dz

īv
ot

 
un

 u
z 

lie
la

jie
m

 a
km

eņ
ie

m
 v

ar
 

at
ra

st
 ļo

ti 
re

ta
s 

su
ga

s.

K
ā

 jā
m

ēr
a

 a
km

eņ
i?

Ak
m

en
s 

ap
kā

rtm
ēr

s 
pi

e 
ze

m
es

 
va

i 
lie

lā
ka

is
 

ap
kā

rt-
m

ēr
s,

 ja
 ta

s 
ir 

au
gs

tā
k;

Ak
m

en
s 

ga
ru

m
s 

un
 p

la
-

tu
m

s; Ja
 a

km
en

s 
at

ro
da

s 
sl

īp
u-

m
ā,

 ta
d 

jā
m

ēr
a 

au
gs

tu
m

s 
ka

l-
na

 p
us

ē 
un

 le
ja

s 
pu

sē
;

Ja
 d

iž
ak

m
en

s 
ir 

la
bi

 n
o-

ap
aļ

ot
s,

 u
n 

tā
 fo

rm
a 

at
gā

di
na

 
si

en
a 

gu
bu

 v
ai

 m
ai

ze
s 

kl
ai

pu
, 

ak
m

en
s 

vi
rs

ze
m

es
 ti

lp
um

u 
va

r 
ap

rē
ķi

nā
t 

pē
c 

fo
rm

ul
as

: 
ga

-
ru

m
a,

 p
la

tu
m

a 
un

 a
ug

st
um

a 
re

iz
in

āj
um

s 
da

līt
s 

ar
 d

iv
i. 

Ja
 

ak
m

en
im

 ir
 c

ita
 s

ar
ež

ģī
ta

 fo
r-

m
a,

 ta
d 

jā
ve

ic
 n

ep
ie

ci
eš

am
ās

 
ko

re
kc

ija
s;

Ja
 z

em
es

 v
irs

m
a 

ap
 a

k-
m

en
i ir

 n
ev

ie
nā

da
, t

ad
 jā

iz
da

ra
 

pē
c 

ie
sp

ēj
as

 v
ai

rā
ki

 a
ug

st
um

a 
m

ēr
īju

m
i u

n 
jā

no
sa

ka
 v

id
ēj

ai
s,

 
m

ēr
īju

m
u 

re
zu

ltā
tu

 
su

m
m

u 
da

lo
t a

r m
ēr

īju
m

u 
sk

ai
tu

.

A
pa

ļi 
pa

kl
āj

iņ
i 

si
m

bo
liz

ē 
m

ie
ru

 u
n 

ga
rīg

um
u,

 t
os

 l
ab

āk
 

iz
kl

āt
 

uz
 

gr
īd

as
 

gu
ļa

m
is

ta
bā

, 
ēd

am
is

ta
bā

, v
ie

si
st

ab
ā.

K
va

dr
āt

ve
id

a 
fo

rm
as

 v
ai

 
ta

is
ns

tū
ra

 
pa

kl
āj

i 
sa

is
tīt

i 
ar

 
m

at
er

iā
lo

, 
in

te
le

kt
uā

lo
 v

ai
 t

eh
-

ni
sk

o 
jo

m
u.

 T
ie

 n
oe

rīg
i k

ab
in

e-
tie

m
, b

iro
jie

m
, b

ib
lio

tē
kā

m
.

O
vā

la
jie

m
 p

ak
lā

jie
m

 p
ie

-
m

īt 
un

iv
er

si
āl

a 
en

er
ģē

tik
a,

 t
ie

 
no

de
rē

s 
je

bk
ur

ās
 te

lp
ās

. 

E
n

er
ģi

ja
 u

n
 p

a
kl

ā
js

Iz
vē

lē
jie

s 
op

tim
āl

o 
pa

kl
āj

a 
fo

rm
u 

un
 a

tra
di

s 
ta

m
 p

ar
ei

zo
 

vi
et

u 
m

āj
ā,

 v
ar

i v
ēr

st
ie

s 
pi

e 
tā

 
pē

c 
pa

līd
zī

ba
s.

 I
zk

la
us

ās
 v

ar
-

bū
t j

oc
īg

i, 
be

t t
ā 

nu
 ta

s 
ir.

.. 
Pa

ts
 

ga
lv

en
ai

s,
 

ko
 

pa
kl

āj
s 

sp
ēj

īg
s 

pa
ve

ik
t, 

- p
ie

vi
lk

t, 
ie

sū
kt

 
en

er
ģi

ju
. 

Šī
s 

pa
kl

āj
a 

sp
ē-

ja
s 

ve
ic

in
a 

m
āj

ā 
m

ie
ru

, 
pā

rti
cī

bu
, 

m
āj

īg
um

u.
M

ūs
u 

pa
-

sa
ul

e 
ir 

ne
pi

ln
ī-

ga
 

- 
m

āj
ā 

ag
ri 

va
i 

vē
lu

 
ie

kļ
ūs

t 
ze

m
as

 k
va

lit
āt

es
 

en
er

ģi
ja

, 
tā

 
no

-
sē

ža
s 

uz
 g

rīd
as

. 
Pa

kl
āj

s 
da

rb
oj

as
 

kā
 e

ne
rģ

ēt
is

ka
is

 p
ut

ek
ļu

 s
ūc

ēj
s 

- 
ta

s 
sa

vā
c 

šo
 e

ne
rģ

iju
. L

ai
 n

o 
tā

s 
at

br
īv

ot
os

, n
ep

ie
ci

eš
am

s 
ti-

ka
i i

zd
au

zī
t p

ut
ek

ļu
s.

 J
āi

zb
ār

s-
ta

 u
z 

pa
kl

āj
a 

sā
ls

 u
n 

tik
ai

 p
ēc

 
ta

m
 ta

s 
jā

iz
da

uz
a,

 u
n 

jā
iz

sū
c 

ar
 

pu
te

kļ
u 

sū
cē

ju
.

Sā
ls

 - 
ga

du
 tū

ks
to

šo
s 

pā
r-

ba
ud

īts
 l

īd
ze

kl
is

 p
re

t 
lā

st
u 

un
 

“ļa
un

o 
ac

i”.
 P

ēc
 ta

m
 m

āj
as

 g
a-

rīg
ā 

at
m

os
fē

ra
 b

ūs
 k

ā 
iz

sk
al

ot
a 

va
sa

ra
s 

ne
ga

is
ā.

 V
ēl

 la
bā

k,
 ja

 
pi

rm
s 

tīr
īš

an
as

 u
z 

pa
kl

āj
a 

iz
ka

i-
sī

si
 s

m
ar

žī
gu

s 
au

gu
s 

- 
pe

la
š-

ķu
s,

 la
va

nd
u,

 u
pe

ņu
 la

pa
s 

u.
c.

 
Ka

d 
pa

kl
āj

s 
ir 

at
tīr

īts
, v

ar
i u

z 
tā

 
ap

sē
st

ie
s,

 ta
s 

te
v 

do
s 

sp
ēk

u.
U

n 
at

ce
rie

s 
- 

ne
kā

dā
 g

a-
dī

ju
m

ā 
ne

dr
īk

st
 p

ak
lā

ju
 k

lā
t u

z 
ne

iz
m

az
gā

ta
s 

gr
īd

as
!

K
as

 ir
 d

iž
ak

m
eņ

i?
K

ād
as

 fo
rm

as
 p

ak
lā

ju
 iz

vē
lē

tie
s

C
ep

ts
 s

īp
ol

s 
pa

līd
zē

s 
tik

t 
ga

lā
 a

r 
čū

lā
m

 u
n 

ilg
i 

ne
dz

īs
-

to
ši

em
 

ie
va

in
oj

um
ie

m
! 

Va
ja

g 
ce

pt
 s

īp
ol

u 
m

iz
ā 

un
 l

ik
t 

kl
āt

 
sā

pī
ga

jā
m

 v
ie

tā
m

, 
ka

m
ēr

 t
ie

k 
no

vē
ro

ti 
uz

la
bo

ju
m

i.
C

ep
tu

 s
īp

ol
u 

iz
m

an
to

 f
u-

ru
nk

ul
u 

ār
st

ēš
an

ā.
 S

ilt
u 

sī
po

lu
 

ko
m

pr
es

i 
va

ja
g 

pa
tu

rē
t 

pr
ob

-
le

m
āt

is
ka

jā
 v

ie
tā

 2
0 

m
in

ūt
es

 
ka

tru
 d

ie
nu

. 
Ļo

ti 
āt

ri 
fu

ru
nk

ul
s 

pa
zu

dī
s!

Pa
te

ic
ot

ie
s 

ce
pe

šk
rā

sn
ī 

ce
pt

am
 s

īp
ol

am
, 

va
r 

iz
ār

st
ēt

 
pa

t 
he

m
or

oī
du

s!
 S

īp
ol

a 
ko

m
-

pr
es

ēm
 p

ie
m

īt 
de

zi
nf

ic
ēj

oš
as

 
īp

aš
īb

as
, 

un
 t

as
 p

al
īd

z 
ād

as
 

au
di

em
 ā

trā
k 

at
ja

un
ot

ie
s.

C
ep

tu
 s

īp
ol

u 
va

ja
g 

bi
ež

āk
 

lie
to

t 
uz

tu
rā

 v
is

ie
m

, 
ku

rie
m

 i
r 

pr
ob

lē
m

as
 a

r 
as

in
s 

re
cē

ša
nu

. 
Pē

c 
in

fa
rk

ta
 v

ai
 i

ns
ul

ta
 t

ād
u 

sī
po

lu
 i

r 
ie

te
ic

am
s 

ēs
t 

ka
tru

 
di

en
u!

Ir 
ļo

ti 
sv

ar
īg

i 
tā

dā
 

ve
i-

dā
 

pa
ga

ta
vo

tu
 

sī
po

lu
 

ie
vi

es
t 

ēd
ie

nk
ar

tē
 c

ilv
ēk

ie
m

, k
ur

i c
ie

š 
no

 c
uk

ur
a 

di
ab

ēt
a 

va
i 

ku
rie

m
 

ir 
cu

ku
ra

 
līm

eņ
a 

sv
ār

st
īb

as
 

as
in

īs
. V

ar
 ē

st
 s

īp
ol

u 
kā

 p
ap

il-
di

nā
ju

m
u 

ci
tie

m
 ē

di
en

ie
m

, 
be

t 
va

r 
ve

ik
t p

iln
vē

rtī
gu

 ā
rs

tē
ša

nu
 

ar
 s

īp
ol

u,
 u

n 
ēs

t t
o 

tu
kš

ā 
dū

šā
 

ka
tru

 r
ītu

. E
fe

kt
s 

bū
s 

m
an

ām
s 

ja
u 

pē
c 

ne
dē

ļa
s,

 u
n 

vi
ss

 p
at

ei
-

co
tie

s 
šī

 a
ug

ļa
 b

rīn
iš

ķī
ga

ja
m

 
sa

st
āv

am
: s

ēr
s 

un
 d

ze
lz

s 
ce

p-
ta

jā
 

sī
po

lā
 

pa
līd

z 
no

rm
al

iz
ēt

 
gl

ik
oz

es
 lī

m
en

i a
si

nī
s,

 u
n 

ve
i-

ci
na

 p
ar

ei
zu

 a
kn

u 
un

 a
iz

ku
ņģ

a 
dz

ie
dz

er
u 

da
rb

īb
u.

C
ep

ta
 

sī
po

la
 

lie
to

ša
na

 
uz

la
bo

 a
r 

hi
pe

rto
ni

ju
 u

n 
at

e-
ro

sk
le

ro
zi

 
sl

im
oj

oš
o 

st
āv

ok
li.

 
Sī

po
ls

 p
al

īd
z 

at
tīr

īti
es

 a
si

ns
-

va
di

em
, 

at
br

īv
o 

no
 a

te
ro

sk
le

-
ro

zā
m

 p
lā

ks
nē

m
, 

no
vē

rš
 a

sa
s 

as
in

ss
pi

ed
ie

na
 iz

m
ai

ņa
s.

C
ep

ts
 s

īp
ol

s



R
eceptes

2016. gada 22. aprīlis
2016. gada 22. aprīlis

Filca izgatavošanai izm
anto izm

azgā-
tu, izžāvētu un izkārstu vilnu, ko saveļ ar 
m

itro vai sauso paņēm
ienu.

M
itrā

 filcēša
n

a
M

itro paņēm
ienu lieto, ja m

ājas aps-
tākļos grib gatavot lielākus filca izstrādā-
jum

us: paklājus, dekoratīvus spilvenus, 
vestes u. c. Siltum

a, m
itrum

a un sārm
a 

ietekm
ē vilnas šķiedras uzbriest, to zvīņas 

paveras un saķeras kopā.
R

īkojies šādi:
U

z galda virsm
as uzklājam

 burbuļplē-
vi (ie saiņojum

a m
ateriāls, ko var nopirkt 

veikalā).
U

z tās vienm
ērīgi vienā vai vairākās 

kārtās izklājam
 kārsto vilnu. Tai piešķiram

 
vēlam

o for m
u (kvadrāts, aplis, rom

bs). Tā 
kā darba gaitā vilna savelsies, tas ir, tās 
apjom

s sam
azināsies aptuveni par 10%

, 
tad, piem

ēram
, 50x50 cm

 spilvenam
 ne-

pieciešam
s 60x60 cm

 kārstas vilnas.
Traukā 

ar 
siltu 

ūdeni 
izšķīdinām

 
visparas tākās brūnās vai pelēkās saim

-
niecības 

ziepju 
skaidiņas, 

kas 
nesatur 

balinātājus un arom
atizētājus, jo piedevas 

uz filca atstāj plankum
us. Pagatavojam

 tā-
das konsistences ziepjūdeni, kādā parasti 
m

azgājam
 vilnas izstrādājum

us.
Silto ziepjūdeni ielejam

 sm
idzinātājā 

un vien m
ērīgi sam

itrinām
 vilnu.

Sākam
 velšanu, ar plaukstām

 
uzspiežot vil nas šķiedrām

, lai tās 
saspiestu kopā. To darām

 vienm
ērī-

gi pa visu laukum
u.

U
zklājam

 burbuļplēvi un turpi-
nām

 darbu. G
aisa pūslīši, kas ir plē-

vē, palīdzēs vilnu ātrāk savelt.
Laiku pa laikam

 šķiedras sa-
m

itrinām
 ar ziep jūdeni, lai tās labāk 

slīdētu.
Lai filcam

 būtu vienm
ērīgs bie-

zum
s, velšanu virs burbuļplēves tur-

pinām
 ar m

īklas rulli.
Apm

ēram
 pēc stundas paņe-

m
am

 filcēto gabalu rokās un kādu 
brīdi spaidām

. Tad, pastiepjot uz 
m

alām
, pārbaudām

 blīvum
u. Ja vē-

lum
s nepadodas, filcs ir savelts pie-

tiekam
i cieši.

Iegūto filcu liekam
 bļodā ar siltu 

ūdeni, kam
 pievienots nedaudz etiķa, un 

skalojam
 tikm

ēr, kam
ēr ūdens vairs neputo.

Filcu izņem
am

 no ūdens un rūpīgi 
nospie žam

, bet negriežam
. Izlīdzinām

 un 
žāvējam

 tāpat kā vilnas izstrādājum
us.

Sausu filcu caur m
azliet m

itru m
arli 

notvaicējam
, un tas ir gatavs lietošanai.

Liektas form
as filca izstrādājum

us - 
cepures, zābakus, čības - veļ uz koka vai 
cita m

ateriāla sagatavēm
. Šis darbs prasa 

zināšanas un iem
aņas.

S
a

u
sā

 filcēša
n

a
Šo paņēm

ienu m
ājas apstākļos iz-

m
anto 

nelielu 
filca 

gabalu 
veidošanai: 

auskariem
, m

iniatūrām
 rotaļlietām

, krūzī-
šu paliktņiem

 u. c.
R

īkojies šādi:
Ņ

em
am

 
speciālu 

filcēšanas 
adatu, 

kurai ir ļoti ass gals ar atskabargu. (N
o-

pērkam
i arī speciāli turētāji, kuros var ielikt 

vairākas adatas, lai darbu paveik tu ātrāk.)
Vilnas 

šķied ras 
saliekam

 
vē lam

ajā 
biezum

ā un novietojam
 uz porolona. To 

varam
 likt gan uz galda, gan turēt klēpī.

Ar vienu roku vilnu pieturam
 pie po-

rolona, bet ar otru vertikāli ieduram
 vilnā 

filcējam
o adatu un pēc tam

 izvelkam
. At-

pakaļceļā adatas atska barga aizķer daļu 
šķiedru un izvelk uz augšu, tā atsevišķos 
m

atiņus
 pakāpeniski saāķējot citu ar citu 

arvien ciešāk. Šādi turpinām
 darbu, kam

ēr 
iegūstam

 vēlam
ā blīvum

a filcu.
Ar sauso paņēm

ienu pie lieliem
 filca 

izstrādāju m
iem

 iespējam
s piestiprināt de-

koratīvas vilnas šķiedru detaļas.
Lai izgatavotu skulpturālus filca iz-

strādājum
us, piem

ēram
, auskaru bum

bi-
ņas, bērnu rotaļlie tas, telpu dekorus, no 
vilnas satinam

 vēlam
ā priekšm

eta kodolu 

un pakāpeniski liekam
 tam

 apkārt kārsto 
vilnu. Adatu duram

 uz centru un velkam
 

atpakaļ. Kārtu pa kārtai vilnu liekam
 un 

piestiprinām
 tikm

ēr, kam
ēr izveidots vēla-

m
ā lielum

a priekšm
ets. Pēc tam

 filcēšanu 
turpinām

 tikai ar adatu, līdz sasniedzam
 

vēlam
o blīvum

u. To pārbaudām
, izstrādā-

jum
u saspiežot ar pirkstiem

.

K
ā

 izm
a

n
tot filcu

?
Filcs ir blīvs m

ateriāls un labi saglabā 
form

u. Piedevām
 tā griezum

a vietas nav 
jāapstrādā, jo velta vilna neirst. Šo īpašību 
dēļ dabiskais tīras vilnas m

ateriāls ir ļoti 
plaši izm

antojam
s.

M
azuļiem

, 
kas 

pasauli 
iepazīst 

ar 
rotaļlietu palīdzību, no bieza filca ietei-
cam

s gatavot gan paklājus, gan rotaļlietas 
un kastes to novietoša nai. Starp šādām

 
m

antiņām
 bērniem

 uz grīdas būs siltāk un 
om

ulīgāk, viņi būs pasargāti no asiem
 stū-

riem
 un cietām

 detaļām
.

M
eitenēm

, kas ik rītu, līdzīgi kā m
ā-

m
iņas, pie spoguļa pošas uz bērnudārzu 

vai sākum
skolu, no filca varam

 izgatavot 
m

atu sprādzes un ro taslietas. Tās ir ne ti-

kai skaistas, bet arī drošas, jo bērni gan 
dārziņā, gan skolā ir ļoti kustīgi. Ja m

atos 
ir sprādzes ar cietiem

 rotājum
iem

, tās var 
savainot gan nēsātāju, gan rotaļu biedru. 
Pieskaroties filca puķītēm

, sirsniņām
, ka-

ķīšiem
, nekas tam

līdzīgs nenotiks.
Filcs ir lielisks m

ateriāls, no kura ar 
m

inim
ālām

 iem
aņām

 tīņi var pagatavot 
stilīgus akse suārus gan savam

 m
ācību 

stūrītim
, gan skolas gaitām

 - m
aciņus ka-

batas naudai un m
obila jiem

 telefoniem
, 

penāļus rakstām
piederum

iem
, plecu un 

rokassom
iņas, jostas, vestes, kā arī puķes 

un citus dekorus, ar ko rotāt tērpus, m
atu 

gum
ijas, cepures.
N

o veltas vilnas šūtās kārbās var likt 
ābolus, m

aizi, cepum
us. Lai pārtikas pro-

duktiem
 ne pieķertos kāda vilnas pūka un 

lai kārbas būtu vieglāk kopt, to iekšpusē 
liek no kokvilnas vai linu audum

a šūtas 
oderītes, ko laiku pa laikam

 izņem
 un iz-

m
azgā.                                    “Ievas M

āja”

M
itrā un sausā filcēšana

V
ista

s u
n

 ba
n

ā
n

u
 

ru
llīši

2 lielas vistas filejas,
2 vidēji banāni,
0,5 l apelsīnu sulas,
sāls,
garšvielas pēc izvēles.

Katru fileju sadala 2 šķēlēs 
un plāni izklapē. Banānus pār-
griež uz pusēm

 un ietin filejās, 
kas pārkaisītas ar garšvielām

. 
Sataisa rullīti. U

z pannas ap-
cep brūnus. Tad uzlej apelsīnu 
sulu un sautē ~30 m

inūtes. Pa-
sniedz ar salātiem

.

V
ista

s stilbiņ
i a

r ci-
d

on
ijā

m
 u

n
 m

ed
u

4 vistas stilbiņi, 
1 čili, 
2 ēdam

k. m
edus, 

5 - 6 cidonijas, 
1 daiviņa ķiploka, 
2 ēdam

k. sojas m
ērces

Sakarsē cepeškrāsni līdz 
170 C

. Sagriež cidonijas 4 da-
ļās, izņem

 sēklas. C
epeštraukā 

liek cidonijas un vistas stilbiņus, 
ķiploku. Sajauc soju ar m

edu 
un čili. Pārlej vistas stilbiņiem

 
un tos nedaudz apvārti. C

e-
peštrauku pārklāj ar foliju un 
liek cepties uz 30 m

inūtēm
. N

o-

ņem
 foliju un ap-

brūnina vistiņas.

K
rā

sn
ī cep

-
ta

s ja
u

n
ā

s 
bietes a

r 
rozm

a
rīn

u
6 jaunās bietes, 
3 rozm

arīna 
zariņi, 
1 ķiploks, 
1 citrons,
1 ēdam

k. m
edus, 

2 ēdam
k. olīv-

eļļas, 
120 m

l ūdens, 
sāls un pipari

N
oskalo 

jaunās 
bietītes, 

ja nepieciešam
s nogriež sakni 

un kātus. Ja bietes ir pārāk lie-
las, sagriež tās uz pusēm

 vai 
četrās daļās. Sakarsē cepeš-
krāsni līdz 180 °C

. Liek cepa-
m

ajā traukā bietes, rozm
arīnu, 

uz pusēm
 pārgrieztu ķiploku, 

pārslaka 
ar 

citrona 
sulu 

un 
m

edu. Pievieno sāli un piparus 
pēc garšas. Pielej olīveļļu un 
ūdeni. Apklāj cepam

o trauku 
ar foliju un liek cepeškrāsnī. 
C

ep aptuveni 25 m
inūtes. Tad 

noņem
 foliju un cep līdz gata-

vībai.

C
īsiņ

i m
īklā

500 g cīsiņu,
1 paka kārtainās m

īklas,
100 g siera,
50 g m

iltu
Pirm

s gatavošanas aptu-
veni 1 h vajag m

īklai ļaut “at-
laisties”, ja tā ir saldēta. Liek 
vārīties cīsiņus. Ar m

īklas rulli 
izrullē m

īklu apm
ēram

 2-3 m
m

 
biezum

ā. Pāri m
īklai sm

ērē ke-
čupu vai tom

ātu m
ērci. Sarīvē 

sieru un to pārkaisa pāri m
īklai 

un kečupam
. Sagriež m

arinē-
tos gurķīšus plānās, garenās 
strēm

elītēs (kā frī). M
īklu sa-

griež 2-3 cm
 platās strēm

elēs 
un tad ņem

 cīsiņu, gurķīti un tin 
apkārt (virpulī), lai tas izskatās 
kā kruasāns. Tad liek cepeš-
krāsnī uz 200 grādiem

, aptuve-
ni uz 10 - 15 m

inūtēm
. G

atavs, 
kad m

īkla ir zeltaini brūngana!

Š
a

m
p

in
jon

u
 p

a
n

kū
-

ka
s siera

 m
ērcē

700 g šam
pinjonu, 

4 ēdam
k. m

iltu,  
1-2 olas, 
sāls, pipari.  
M

ērcei:  
300 m

l piena,
50 g sviesta, 
2 ēdam

k. 
m

iltu, 
150 g siera, 
sāls, 
pipari, 
zaļum

i
Š

a
m

p
in

-
jonus 

nom
az-

gā 
un 

apvāra 
(apm

ēram
 

2 
m

inūtes). 
Tad 

nokāš un sam
aļ 

gaļas m
aļam

ajā 
m

ašīnā. 
M

asai 
pievieno 

m
il-

tus, 
olu, 

sāli, 
piparus. 

Visu 
sam

aisa. M
asu liek kaudzītēs 

sakarsētā pannā, nedaudz sa-
placina un cep eļļā no abām

 
pusēm

. Lai pagatavotu m
ērci, 

pannā 
izkausē 

sviestu, 
tam

 
pievieno m

iltus un labi sam
ai-

sa. Pievieno karstu pienu un, 
kad m

asa sāk vārīties, tai pie-
vieno sarīvētu sieru un, visu 
pannas saturu m

aisot, karsē 
līdz siers ir izkusis un m

asa 
kļuvusi vienveidīga. Pievieno 
sāli, piparus un zaļum

us.

G
a

rd
ā

 b
iezp

ien
a

 
torte

B
iskvītam

: 
4 olu dzeltenum

i, 
6 olu baltum

i, 
4 ēd.k. cukura, 
4 ēd.k. kviešu m

iltu, 
Vanilīns
B

iezpiena m
asai: 

350 g sausa biezpiena, 
200 g sviesta, 
1 glāzes pūdercukura,
 2 olu dzeltenum

i, 
1 glāze saldā krējum

a, 
2 ēd.k. cukura sīrupā pagata-
votas sasm

alcinātas apelsī-
nu m

iziņas, 
1 ēd.k. sīrupa (tā paša, kurā 
pagatavotas 

apelsīna 
m

izi-
ņas), 
sarīvēta m

iziņa no puscitro-
na, 
pusglāze piena, 
20g želatīna. 
R

otājum
am

: 
4 

āboli 
vai 

2 
apelsīni, 1 glāze sausā vīna, 
1 ēd.k. cukura.

Biskvītu gatavo šādi: at-

dala olu dzeltenum
us no bal-

tum
iem

. D
zeltenum

iem
 pieliek 

cukuru (¾
 no visa) un garšvie-

las. Tad puto, līdz izšķīst cu-
kurs. 

O
lu 

baltum
us 

sākotnēji 
puto bez cukura, pakāpeniski 
to pievienojot. D

aļu saputoto 
baltum

u 
pievieno 

dzeltenu-
m

iem
. Pēc tam

 pievieno m
il-

tus 
(tiem

 
pievieno 

nedaudz 
kartupeļu cietes). Beigās iecilā 
atlikušos baltum

us. Biezpiena 
m

asu gatavo šādi: sviestu sa-
puto ar pūdercukuru, liek klāt 
olu 

dzeltenum
us, 

biezpienu, 
garšvielas, izšķīdinātu želatīnu, 
saputotu 

krējum
u. 

R
otājum

a 
gatavošana: nom

izotus, daivās 
sagrieztus ābolus apvāra sal-
dinātā cukura sīrupā vai vīnā. 
Apelsīnus nom

izo un sagriež 
ripās. D

ekorē torti.



92016. gada 22. aprīlis

Sports

Ticības lietasIz dzīves!
Romas katoļu Baznīcā Latvijā 

Latgales pašvaldību vadītāji 
ir aizsūtījuši Romas katoļu 
Baznīcas pāvestam Francis-
kam ielūgumu apmeklēt Lat-
viju valsts simtgades svinī-
bās 2018. gadā.

Vēstulē Svētajam tēvam 
uzsvērts, ka Latvija un Igaunija 
2015. gadā atzīmēja “Terra Ma-
riana” 800 gadu jubileju. Pāvests 
Inocents III 1215. gadā toreizējo 
Livoniju novēlēja Marijas aizbild-
niecībai.

Māras zemē tagad dzīvo ap 
430 tūkstošiem katoļu. Latga-

lē vien ir 114 katoļu draudzes. 
Rēzeknes - Aglonas diecēzē 
atrodas viena no Baltijas ievē-
rojamākajām mariāniskajām 
svētvietām - Aglonas Vs. Jauna-
vas Marijas debesīs uzņemša-
nas “Bazilika Minoris”. Šo titulu 
dievnamam 200 gadu jubilejā 
piešķīra pāvests Jānis Pāvils II. 
Svētais tēvs Jānis Pāvils II 1993. 
gada septembrī apmeklēja šo 
starptautisko svētvietu, kuru kat-
ru gadu Marijas debesīs uzņem-
šanas svētkos 13. -15. augustā 
apmeklē vairāki simti tūkstoši 
svētceļnieku.

Latvijas simtgades svinībās 
uzaicināts pāvests Francisks

Ordinēts jauns priesteris
Labā Gana svēt-
dienā, 17. aprīlī, 
Rēzeknes Jēzus 
Sirds katedrālē ku-
plā skaitā pulcējās 
ne vien draudzes 
ticīgie, bet arī tu-
vāki un tālāki cie-
miņi: Sanktpēter-
burgas Apustuļu 
Karalienes garīgā 
semināra rektors, 
garīgais tēvs un 
vairāki klēriķi, 
priesteri no Ukrainas, Vāci-
jas, Rīgas un Rēzeknes - Ag-
lonas diecēzes, lai piedalītos 
diakona Filipa Davidoviča or-
dinēšanā par priesteri.

Krāslavieši droši vien vēl at-
ceras saviļņojošo brīdi sv. Donata 
svinību noslēgumā 2014. gada 6. 
jūlijā, kad Viņa Ekselence Jānis 
Bulis deva īpašo bīskapa svētī-
bu kalpošanā Baznīcā toreizējam 
Sanktpēterbugas garīgā seminā-
ra audzēknim Filipam Davidovi-
čam, kurš bija ieradies Krāslavas 
draudzē klēriķa vasaras praksē. 
Polijā dzimušais un kā misionārs 
atbraukušais uz Latviju, bet vēlāk 
bīskapa nosūtītais mācībās uz 
Sanktpēterburgu jaunietis pirms 
gada beidza semināru un gadu 
kalpoja kā diakons Rēzeknes - 
Aglonas diacēzes draudzēs.

Pirms Sv. Mises notika ritu-
āls, kad diakons izteica un pa-
matoja lūgumu iesvētīt viņu par 

priesteri, bet “galvo-
tāji” apliecināja viņa 
piemērotību pries-
teriskai kalpošanai. 
Dieva un klātesošo 
priekšā diakons Fi-
lips zvērēja apzinīgi 
pildīt visus priestera 
pienākumus un svētā 
kanona normas līdz 
pat dzīves beigām.

Sv. Misē sprediķī 
bīskaps J. Bulis runā-
ja par priesteriskās 
kalpošanas būtību 

un nozīmi, uzsvēra, ka Prieste-
rības sakramenta piešķiršana ir 
tikai garā un atbildīgā kalpojuma 
sākums, ka turpmāk būs ejams 
sarežģīts ceļš, kur tik ļoti nepie-
ciešama Dieva žēlsirdība un svē-
tība. Bīskaps uzsvēra: lai pastā-
vētu labajā, jāpazīst Jēzus, jālasa 
Svētie Raksti, jāmeditē, jālūdzas, 
jāpilnveido sava garīgā dzīve. 
Ekselence aicināja ticīgos lūg-
ties par to, lai jaunais Dieva kalps 
būtu uzticīgs Dievam un Romas 
katoļu Baznīcai. 

Pēc sprediķa notika svinī-
gais priestera ordinēšanas rituāls 
ar šķīstības un paklausības so-
lījumiem, ticības apliecinājums, 
lūgšanas pēc svētības jaunā 
priestera II pakāpes kalpojumā.

Pēc Sv. Mises jauniesvētī-
tais priesteris pieņēma daudzos 
apsveikumus, kopā ar ciemiņiem 
un brāļiem priesteriem nofotogra-
fējās.

“Koklē Dieva godam”
Ar šādu moto 8., 9. un 10. ap-
rīlī Aglonā aizvadītas pirmās 
katoļu koklētāju un ģitāristu 
dienas. Tajās piedalījās ap-
mēram 40 stīgu instrumentu 
spēlētāji no Aglonas, Dau-
gavpils, Rīgas, Balviem, Krā-
slavas, Kārsavas, Ogres, Lie-
pājas un citiem reģioniem. 
Viņu vidū - gan iesācēji, gan 
pieredzējuši mūziķi. 

Gandrīz divus gadus Krā-
slavas sv. Ludvika draudzē par 
vikāru kalpo Rodions Doļa. Taču 
daudzi ticīgie nezina, ka jaunais 
priesteris mēdz slavēt Dievu ar 
kokles un ģitāras skaņām. Pie 
tam viņš ne tikai muzicē, bet 
pirms gada pievērsies komponē-
šanai un tautas dziesmu apdarei. 
Viņa repertuārā ir dziesma “Die-
viņš bija, Dievs palika”, paša sa-
cerētās dziesmas “Cilvēka Dēls 
ir nācis”, “Mazā Terēzīte, tu mani 
stiprini”, “Kristu, Tavs krusts ir 
mana dzīvība” u.c.

Priesteris Rodions kopā 
ar Daugavpils novada kultūras 

centra folkloras kopas “Dyrbyni” 
vadītāju Annu Brišku bija pirmā 
koklētāju un ģitāristu saieta Ag-
lonā idejas autori un organiza-
tori. Priesteris Rodions tikšanās 
dienās atskaņoja savas tautas 
dziesmu apdares un oriģinālos 
skaņdarbus, stāstīja par to, kā 
Dievu var slavēt ar kokli un ģitā-
ru. Par to tiek runāts arī psalmos: 
“Teiciet Kungu uz cītaras, uz des-
mitstīgu kokles spēlējiet Viņam” 
(Ps 33 (32), 2).

Saieta dienās bija organizē-
tas radošās darbnīcas pazīstamu 
mūziķu, piemēram, koklētājas 
Laimas Jansones, vadībā, semi-
nāri, slavēšanas vakari, piedalī-
šanās Sv. Misēs bazilikā, piere-
dzes apmaiņas, mūziķu prakses 
pilnveidošana. 10. aprīlī pēc Sv. 
Mises ticīgie tika aicināti Baltajā 
zālē, lai noklausītos noslēguma 
koncertu.

Plānots organizēt koklētāju 
un ģitāristu saietus ziemas, pava-
sara, vasaras un rudens sesijās. 

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

“Lāses kauss 2016”
“Lāses Kauss” ir vienas no po-
pulārākajām volejbola sacen-
sībām jauniešiem. Šogad tās 
notika jau piecpadsmito reizi.

Sacensības notiek divos pos-
mos - atlases sacensības, kas notiek 
visos reģionos, mūsu gadījumā tās 
ir apvienotas ar Dagdas novadu, un 
finālsacensības, kur piedalās labākās 
komandas. Finālsacensības notiek 
Rīgā, Olimpiskajā Skonto hallē. Tās 
nav vienkāršas sacīkstes, bet gan īsti 
sporta svētki, jo paralēli volejbola 
sacensībām, kas vienlaicīgi notiek uz 
16 laukumiem, jauniešiem ir iespēja 
pierādīt sevi arī dažādās atrakcijās, 
viktorīnās un citās aktivitātēs. “Lāses 
kauss” tiek izspēlēts četrās grupās: 
B vecuma grupa, zēni un meitenes 
dzimuši 2000. gadā līdz 2001. ga-
dam, un A vecuma grupa, jaunieši 
un jaunietes dzimuši no 1999. līdz 
1996. gadam. Krāslavas Valsts ģim-
nāzijai šogad  bija iespēja atkārtoti 
piedalīties šajos volejbola svētkos. 
Sīvās cīņās ceļazīmes uz “Lāses kau-
sa” finālu izcīnīja A grupas puiši un 
A grupas meitenes. Mums bija liels 
prieks un gandarījums pārstāvēt 
savu skolu šādā lielā sporta forumā. 
Un kā nu ne, jo mūsu skola bija viena 
no retajām, no kuras startēja vairāk 
par vienu komandu, gribu piemi-
nēt arī mūsu kaimiņu novadu, kuru 
pārstāvēja Ezernieku vidusskolas un 
Dagdas vidusskolas zēnu un meiteņu 

komandas. Bet sāk-
sim no paša sākuma.  

Agrā 9.aprīļa rītā 
mēs sēdāmies auto-
busā un uzsākām ceļu 
uz Rīgu. Ceļā devā-
mies divas komandas, 
līdzjutēji un skolotāji. 
Laiks paskrēja ātri un 
jau pēc pāris stundām 
mēs ieradāmies Rīgā. 
Kā jau minēju finālsa-
cīkstes norisinājās Skonto hallē. Tā 
mūs tiešām pārsteidza. Lielais māks-
līgā zāliena futbola laukums bija pār-
tapis par īstu volejbola zāli. Šeit bija 
izvietoti 16 volejbola laukumi, ska-
tuve un radošās darbnīcas. Šī gada 
finālā piedalījās 123 labākās  koman-
das (1353 dalībnieki no 93 skolām). 
Organizatori rūpējās, lai mēs esam 
paēduši un nodarbināti. Brīvajā laikā 
mūs priecēja gardās kūciņas, “Mu-
siqq” koncerts, sarunas ar sacensību 
vadītāju, interesantas viktorīnas un 
dzīvespriecīgs Lāsēns, kurš ar savām 
dejām uzlādēja mūs visus.  Pēc ne-
lielas iesildīšanās sekoja lielā sporta 
notikuma atklāšanas ceremonija. Šo 
pasākumu sākām ar volejbola himnu 
“Spēlēt nozīmē uzvarēt”, kuru kom-
ponējis Uldis Marhilēvičs, tekstu ra-
dījis Guntars Račs, bet izpildīja Emīls 
Balceris. Mums bija gods redzēt vi-
ņus izpildot himnu un dziedāt viņiem 

līdzi. Lāses kausā ar savu klātbūtni 
mūs arī atbalstīja un iedrošināja Lat-
vijas prezidents Raimonds Vējonis, 
Valsts sekretāra vietnieks - Sporta 
departamenta direktors Edgars Se-
vers.

Un nu bija laiks sākt svarīgāko. 
Laiks sākt spēlēt volejbolu. Koman-
das tika sadalītas apakšgrupās, katrā 
bija pa piecām komandām. Kopumā 
bija 31 zēnu un 31 meiteņu koman-
da. Spēļu formāts bija atšķirīgs no ie-
rastā. Komandas katru spēli aizvadīja 
pa astoņām minūtēm, pēc to nospē-
lēšanas noteica konkrētās spēles uz-
varētāju, neatkarīgi no iegūtā punktu 
skaita.  

Visas cīņas bija spraigas kā 
puišiem, tā meitenēm. Tika gūtas 
skaistas uzvaras un piedzīvoti smagi 
zaudējumi, bija meistarīgas izspēles 
un neveiksmīgas saspēles, bieži vien 
tablo rādīja neizšķirtu un tas kutināja 
spēlētāju nervus. 

Diena paskrēja nemanot. Visas 
spēles aizvadītas, uzvarētāji noskaid-
roti. Skaists pasākuma noslēgums 
bija laureātu apbalvošana. Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas zēni ierindojās 
17.vietā, savukārt meitenes 21.vietā. 
“Lāses kauss 2016” ir noslēdzies. Pēc 
tā ir palikušas daudzas jo daudzas 
atmiņas, pozitīvas emocijas. Visi kā 
viens teica, ka darīs visu, lai piedalī-
tos finālsacīkstēs arī nākamajā gadā.  
Tā bija burvīga pieredze, kas vēl vai-
rāk iedrošināja mūs nodarboties ar 
sporta aktivitātēm. Paldies KVĢ ad-
ministrācijai, sporta skolotājiem D. 
Duškinam un N. Raudivei, kas ļāva 
mums nepalaist garām šo iespēju 
un veltīja laiku, lai mūs sagatavotu 
sacensībām. Īpašu paldies izsakām 
Krāslavas novada priekšsēdētājam 
G. Upeniekam par sniegto atbalstu, 
nodrošinot mūsu braucienu ar auto-
busu. 
Astrīda DAŅIĻEVIČA, KVĢ 10.d klase

Kuru nelabais apsēdis? 
Kad un kur tas notika - nav svarīgi. 

Vienu dienu Latgales krietnā iedzīvo-
tāja Vasjkas mājās sapulcējās nopietna 
kompānija: Vaņka Mokrijs (neviens ne-
atceras, kad viņš pēdējo reizi nebija “pil-
lā”), Koļa Zajacs un inteliģentais Sergejs 
Gavrilovičs jeb Goriničs (kādreiz nēsāja 
brilles, studēja kaut kādā mācību iestādē 
– kā viņš pats stāstīja). 

Galdu uzklāja ātri: āboli bija nozag-
ti, gurķi iemainīti pret blūzi, ko atrada 
Vasj-kas mājās. Vēlāk, kad Vasjka nolika 
uz galda tā galveno rotu - 2 plastikāta 
pudeles, kur kādreiz bija minerālūdens, 
bet tagad - grādīgais dzēriens, atradās arī 
maize. Tās bija tikai dažas garoziņas, bet 
ne no maizes vien dzīvo cilvēks.  

Kad veči bija jau mazliet relaksē-
jušies, Vaņka, izgājis pagalmā nokārtot 
kaut kādas lietas, paglaudīja Baronu – 
gandrīz šķirnes suni, laikas un takša jauk-
teni. Viņš atbrīvoja suni no ķēdes, jo Vaņ-
kas Mokrija dvēselē pamodās mīlestība 
pret visu pasauli. Nezin kāpēc, paskatī-
jies uz Barona purnu, Vaņka atcerējās 
par savu civilsievu. Brīvības savaldzināts, 
krancis metās aiz vārtiem un pazuda.  

Pēc kāda laika, gandrīz pusnaktī, 
kad veči pagalmā jau apsprieda pasaules 
mēroga problēmas, Barons atgriezās un, 
priecīgi luncinot asti, nolika pie saimnie-
ka kājām trusi.  

- Vasj-ka, bet tavs suns gan ir baigi 
prā-ātīgs, atnesa mums uzkodu, - ne-
spēdams vairs normāli izrunāt vārdus, 
nomurmināja Koļa Zajacs.  

- Nikolaj, viņš kaut kur atrada tavu 

radinieku – garausi, - kā vienmēr ļoti in-
teliģenti piebilda Sergejs Gavrilovičs.  

Vasilijs vienā acumirklī atskurba: 
trusim bija dūmakaina krāsa, tādus šajā 
apkārtnē audzēja tikai 1 cilvēks – vietējā 
mēroga uzņēmējs Bugajs, cilvēks, kas var 
izrēķināties, pat aci nepamirkšķinot.  

- Nu, veči, mums ir beigas. Barons 
nožņaudza Bugaja trusi, bet rīt saimnieks 
mūs pašus nožņaugs, - Vasjka sāka dre-
bēt kā paģiru laikā. 

- Bez panikas! Trusim nekur nav 
redzamas asins pēdas, rādi, Vasjka, kur 
dzīvo šie zvēri. Es viņu iesēdināšu atpakaļ 
krātiņā, bet no rīta lai saimnieks domā, 
kādas nezināmas kaites dēļ šis kustonis 
nosprāga, - Vaņka Mokrijs, paņēmis ro-
kās truša ķermeni, ātri saorientējās, kas  
jādara. Pēc neilga laika, veiksmīgi iesēdi-
not garausi krātiņā pie dzīviem tušiem, 
visa kompānija jau atkal dzēra, “aizlū-
dzot” par mirušo. Rītausmā viņus pa-
modināja klauvējieni pie loga. Vasjka, at-
verot durvis, ieraudzīja uz sliekšņa savu 
kaimiņu - trušu audzētāju Bugaju, kura 
bālajā sejā izcēlās tikai plaši atvērtas, 
pustrakas acis. Viņš trīcēja un ilgi neva-
rēja izrunāt ne vārdu. Tie iesprūda viņa 
rīklē un pārvietojās kaut kur pa kaklu ar 
skaļu klunkšķi. Pirmais atjēdzās Vasjka.

Vaņka, kā izrādījās, bija parūpējies 
par savu veselību: viņš vēl vakarā slepus 
ielēja šņabīti tukšā pudelē zem galda, lai 
no rīta būtu, ar ko izārstēt sāpošo galvu. 
Taču nācās atdot visu stratēģisko krā-
jumu smagi cietušajam Bugajam. Viņš 
izdzēra visu vienā paņēmienā, aizvēra 

acis, un tikai tad lēnām sāka runāt, gro-
zot galvu no vienas puses uz otru: 

- Veči, man ir lielas bēdas. Vai nu ha-
lucinācija vai pats nelabais jokojas. Vakar 
pa dienu nosprāga viens no trušiem. Es 
un veterinārārsts vairs neko nevarējām 
izdarīt lietas labā – jo dzīvnieks bija slims. 
Es viņu ieraku zem ābeles, virsū noliku 
nelielu akmeni. Bet šorīt gāju pabarot sa-
vus zvērus. Skatos: pasarg’ Dievs!.. Viņš, 
mironis, sēž krātiņā, austiņas salicis, un 
nekust. Bet apkārt klusums... Es stāvu 
kā statuja un tad vēl dzirdu: ki-ke-ri-
gū!!!!!!!!! Mans sarkanais gailis iedziedā-
jās tieši laikā. Tagad es labi zinu, no kurs 
vietas cilvēkam izdalās adrenalīns. Veči, 
es pat neatceros, kā atnācu uz šejieni… 

Un pēkšņi Bugajs metās ceļos kūma 
Vasilija priekšā: 

- Piedod, brāl, piedod! Laikam tas ir 
sods par to, ka pagājušajā gadā es tavu 
vistu noķēru auzās un nositu to, bet pēc 
tam izvārīju zupā. Piedod, brāl, laikam 
nelabais mani apsēdis. 

- Nelabais to tiešām var, viņam tas 
patīk... Kaut gan, protams, tas tev bija 
sods par mani, - mīklainā tonī secināja 
Vasilijs, - var teikt, ka es šo vistu pats 
izperēju, tā man bija gandrīz kā miesīga 
meita. Taču tu viņu, nabadzīti, apēdi un 
pat neaizrijies. Bet man tagad veselu 
mēnesi būs jādzer nomierinošas zāles.

Drīz vien Bugajs atnesa nomierinošo 
līdzekli, labi, ka “točkas” atšķirībā no vei-
kaliem strādā pēc labākās sirdsapziņas – 
visu diennakti. 

Sofija ČERNOVA



2016. gada 22. aprīlis10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 23. aprīlis
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna 6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.30 Multfilmas
8.30 Bērni detektīvi
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Rumpelrūķis
11.40 Dardarija
12.10 100 g kultūras. 
12.25, 21.25 Saplēstā krūze
13.30 Sirmais. Kulta ēdieni
14.35 Deviņdesmitie
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Noslēpumainā molusku 
pasaule 18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Sava zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas loto
22.30 Mf. Tāpēc, ka es tā gribu!
0.25 Mf. Mākslinieka sieva
2.15 “Čikāgas piecīšu” koncerts
4.25 Imanta - Babīte pietur…

LTV7
6.00 LR valsts himna 
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40, 5.30 Province 7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr. 2
9.00 Nedēļas apskats

9.30 Aktualitātes  10.00 Te!
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta studija
12.05 Šefpavārs uzņemšanai
13.25 Anekdošu šovs
13.55 Būt par latvieti
14.55 Aizliegtais paņēmiens
15.50 Mf. Raja zina  16.45 Hokejs
19.20 Eiropa koncertos
20.15 Nemiera gars
21.10 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 22.50 Miglas krasts
0.35 Muzikālā banka 3.15 LTV 60
4.00 Mikrofona dziesmas

LNT
5.00 Boba burgeri  5.20 Vil-
freds 5.40, 4.25 Karamba!
6.00, 4.45 Bernards
6.20 Zilās asinis
7.00 Nemelo man!
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.40 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Starp cilvēkiem un put-
niem 11.05, 14.05 Lielā talka
11.15 Maini vai zaudē
12.00 Paisums
14.15 Radu būšana
17.40, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mf. Ļoti interesants 
stāsts 0.45 Detektīvs Valanders
2.15 Mf. Valsts mēroga mīlas dēka 

TV3
6.10 Būt par papucīti
6.35 Multfilmas
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smal-
kumi  10.35 Auto ziņas
11.25, 1.55 Mf. Jā, iespējams…
13.50 Precētie pret brīvajiem
14.55 Es mīlu tevi, Latvija! 
17.05 Mf. Aģents Džonijs An-
glis 19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Krūdu ģimenīte
22.10 Mf. Skorpionu karalis
2.55 Mf. Marta, Mārsija, Meja, 
Marlēna

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Nu, pagaidi
8.15 Uzmanību, bērni!
9.20 Tētis sprukās 11.10 Dejas
13.20 Mf. K-911
15.15 Mf. Larijs Krauns
17.15 Mf. Ķerras 19.55 Interni
21.00 Mf. Zibens laupītājs
23.30 Mf. Linkolns advokātam
1.40 Māja-2

НТВ-Mir
7.30 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam ar A. Ziminu

9.25 Kulinārā divkauja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.05 Dzīvokļu jautājums
13.10 Dzīvesstils 
14.05 Spogulis varonim
15.10 Braucam un ēdam
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Kriminālizmeklēšanas no-
daļa 1.55 Kaija  2.50 Asinszāle
4.45 Svētdiena sieviešu pirtī 

RTR Planēta Baltija
5.15, 8.10 Mf. Zāles vecmāmiņai
7.40, 11.10, 14.20 Vēstis - М
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
9.10 Satiksmes noteikumi
10.05 Personīgi. 
11.25 Mf. Cilvēks amfībija
13.30, 14.30 Mf. Neskaistā mī-
lestība  15.50 Mf. Vējš sejā
21.00 Mf. Asaras uz spilvena 
0.50 Mf. Mans tētis ir ideālists 
2.25 Mf. Mīlestības oāze 
4.00 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.50, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.30 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Ķīnas atklāšana

8.05, 10.25 Multfilmas
8.40, 10.50 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds 11.15 Garša
12.15 Leonīds Derbenevs
13.30 Balss. Bērni 
15.50 Uzmini melodiju
16.45, 2.20 Masteršefs
20.00 Laiks  20.20 Nosvērti un 
laimīgi  0.20 Šovakar
4.50 Smieklīgi videoklipi
4.55 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.50 Vovočka  7.50 Retromānija
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15, 0.45 Vadīt krievu stilā
13.10 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas  9.25 Veselība
10.25 Garša  11.00 Ideāls remonts
12.00 Gudrinieki un gudrinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 L. Derbenevs 
14.10 Apskaujot debesis

16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Šurumburums
17.45 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
18.45 REpublikas ĪPašumi
21.05 Šovakar
22.35 Piemaskavas vakari
23.30 Mf. Mūsu Prokofjevs
0.30 Mf. 127 stundas

Baltkrievija 1
6.25 Būtība  6.55, 21.40 Mf. 
Rudzupuķes  8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Mf. Radi  10.25 50 receptes
11.20 Vasarnīca  12.10 Veselība
13.10, 15.45 Mf. Neatlaid mani
15.15 Ukraina  17.35 Mf. Sirds 
atmiņa  21.00 Panorāma
1.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.55, 21.05 TV barometrs
7.00 Foršā skola  7.30 Laimīgi kopā
9.25 Pārāk daudz astu
10.10 Garšas ābece
10.35 Kurš mājās saimnieks? 
12.35 Mf. Cīņā dodas tikai veči
14.15 Ekstrasensu cīņas
16.25 Mats matā
17.00 Neredzamais cilvēks  18.00 
Mf. Killeri  19.50 Pārsteidz mani   
21.10 Mf. Zādzība itāļu stilā
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.15 Grupas “Drozdi” koncerts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 23.25 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05, 9.35 Multfilmas
8.30 Volless un Gromits 
9.05 Kas te? Es te!  10.25 Ceļo-
jums apkārt pasaulei
11.00 Kiklādu salu dārgumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!  14.20 
Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20 100 g kultūras
17.05 Selfridžs  18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Otrā iespēja
20.30 Panorāma  20.50 De facto
21.25 Mf. Simts soļu ceļojums
0.30 Neparastā molusku pasaule
1.40 Mf. Tāpēc, ka es tā gribu

3.30 Labākās Mikrofona dziesmas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna 6.05 Mūsu atbildība
6.20 Kas mēs esam?
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija 7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30 Notikumu apskats
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Rumelrūķis
13.30 Kas te? Es te! 
14.00 Mf. Sapņu ceļojums.
15.45 Aculiecinieks
16.05 Tās tik ir operas! 
17.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
17.30 Eiropa koncertos
18.25 Būt par latvieti?

19.25 Mf. Bēgšanas meistars
21.10 Lielais Gregs
22.10 Neredzamā pilsēta 
23.30 Mafiozo
0.30 Leona Brieža jubilejas kon-
certs  2.45 Grupaas Astro`n`out 
koncerts  3.45 LTV - 60 
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
5.00 Multfilmas
6.20 Mf. Čikāga ugunīs
7.00 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
7.55 Dzintara dziesmas
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Suņu slepenā dzīve
11.35 Prakse  17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas  18.00, 3.05 
Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Sešas dienas, septiņas 
naktis  23.55 Pēdējie Grimmi
0.05 Mf. Džuliāna Asandža stāsts  
1.35 Mf. Pa mīlestības pēdām 

TV3
5.00, 4.10 Tētuka meitiņas 2
5.45 Būt par papucīti
6.35, 11.05 Smieklīgākie vi-
deokuriozi 6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  10.00 Superbingo
11.35, 2.50 Mf. Misters Magu
13.30 Mf. Skorpionu karalis
15.25 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Krūdu ģimenīte
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 
22.10 Mf. Zelta armija
0.30 Mf. Spēle

TV3+
6.30 Kristīgā programma
6.55 Kino detaļās
8.00 Nu, pagaidi!
8.15 Uzmanību, bērni!
8.50 Multfilmas
9.15 Tētuka nedienas
11.00 Krievijas tūristi
11.35 Mf. Resnītis Alberts 
13.20 Mf. 13 dienas 
16.30 Mf. Zibens laupītāji  18.55 
Dejas  21.00 Mf. Dubultā forsāža 
23.05 Fors major

NTV Mir
7.30 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 Centrālā televīzija 
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Atomu cilvēki
17.15 Sasisto lukturu ielas
19.00 Nedēļas akcenti
19.48 Pozdnjakovs
20.00 Kruķis likuma kārtībā
19.48 Pozdnjakovs
23.55 Mf. Vārdu spēle
1.50 Krievijas dimanti
2.45 Asinszāle
4.40 Svētdiena sieviešu pirtī
5.35 Mežonīgā pasaule

RTR Planēta Baltija
4.50 Mf. Asaras uz spilvena!
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - М
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis

11.15 Smieties atļauts
13.15, 14.15 Mf. Mīlestība ne-
dalās ar 2
17.30 Dejas ar zvaigznēm
22.00 Svētdienas vakars
0.30 Uz karstām pēdām
3.05 Mf. Jums pat sapņos nav 
rādījies  4.30 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00, 12.30 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība  9.25 600 sekun-
dēs par skaistumu un veselību
9.40 Piezīmes  11.05 Kamēr 
visi mājās  12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda  13.30 Bez drošības
15.35 Apskaujot debesis
18.35 JAK  21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.20 Piemaskavas vakari
1.15 EuroNews
1.45 Mf. Neprātīgie bērni
2.45 Nosvērti un laimīgi
5.40 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00, 1.35 Skatīties visiem!
6.55 Karavīri
10.00 Piektdienis

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas  9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Balss. Bērni.
13.10 Uzmini melodiju.
13.55 Svētdienas viesi

14.55 Padomju Savienības Džeimss 
Bonds  16.15 Sporta ziņas
16.20 Mf. Traktieris Pjatnickā 
18.00 Bez drošības
20.00 Kontūras  21.05 JAK
23.10 Kas? Kur? Kad?
0.15 Mf. Kronštāde 1921 

Baltkrievija 1
7.10 Mf. Rudzupuķes 
8.50 Metropolīta uzruna
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls  9.40 Mf. Radi
10.55 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Biļete atpakaļ
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.10 Mf. Divi Ivani
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Laimes zīme

Baltkrievija 2
7.05, 14.20, 21.05 TV barometrs  
7.10 Nepiedzimsti skaista
Foršā skola
8.40 Kurš mājās ir saimnieks?
10.40 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Lady Blog
12.30 Laimīgi kopā
14.55 Mf. Killeri
16.45 Mf. Zādzība itāļu stilā
18.50 Mf. Lara Krofta
21.10 Apmāni mani
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Gribu nokļūt TV!  
22.15 Kauli

SVĒTDIENA, 24. aprīlis

PIRMDIENA, 25. aprīlis 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Otra iespēja
13.20, 5.30 Savai zemītei
13.50 Mazie detektīvi 
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
23.20 De facto
23.55 100 g kultūras
0.40 Zigmundam Skujiņam 85 
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 LR valsts himna  6.03, 5.30 
1000 jūdzes pa Latīņameriku
6.30 Vienmēr formā!

7.00 Balss pavēlnieks
8.35 Aculiecinieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50 Kamerūna
12.25 LTV - 60  13.25 Hokejs 
15.35, 1.25 Labākais no Euro-
maxx  17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas  18.35 Ceļojums 
apkārt pasaulei
19.10 Pompeju stāsts: Herkulana
20.10 Kalnu patruļa
21.15 Mf. Bēgšanas meistars
22.55 Inspektors Džordžs 
Džentlijs  0.35 Nemiera gars

LNT
5.00, 11.00, 4.30 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.40 TOP 10  10.40, 13.45 TV Shop
11.15 Paisums

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Kaķene
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Uzticība  1.10 Mīlas dēka

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi 4  6.40, 13.05 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Gatavo 
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 1.05 Būt par papucīti
14.35, 2.25 Viņas melo labāk 
15.45, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta   23.05 Mf. Dakte-
ris Kaifs  0.05 Nekā Personīga

TV3+
5.00, 17.55, 3.45 Māja-2 

5.50 Infomānija
6.20, 13.15 Tētuka meitiņas
7.10 Kulinārais raidījums
7.40 Es nezināju, ka esmu stāvoklī
8.45, 14.35 Ekstrasensi detektīvi
9.50 Mf. Forsāža
11.55 TV shop
12.10, 15.40 Comedy Club
16.50 Interni
15.40 Comedy Women
19.00, 2.25 Brīvdienas Meksi-
kā  20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.00 Mf. Neapturamais
0.35 Mf. Esmu pārtraucis

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Gultnē
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais

In memoriam

Paldies Tev, Audzinātāj!
Mācīt vēsturi un rūpēties par 

savējiem citā Saulē ir devusies 
mūsu Audzinātāja, vēstures sko-
lotāja Eleonora Dundure - Jakimo-
va (1929. - 2016).

Kopš mēs beidzām skolu, viņa 
uzstāja, lai uzrunājam viņu vārdā - 
par Noru, bet reti kurš to spēja,  jo 
uz mūžīgiem laikiem saglabājās 
respekts un cieņa, ko ieguvām, 

vēl būdami 4. klases skolēni, kad mūsu klasē ienāca jau-
na skolotāja un teica: “Es jums mācīšu vēsturi!” Vēl pēc 
gada viņa kļuva par mūsu Audzinātāju un palika tāda līdz 
pat vidusskolas izlaidumam. Būtībā - uz visiem laikiem, jo 
citādāk viņu vairs neuztvērām. Būt par Audzinātāju mūsu 
klasei, nozīmēja būt vienmēr modrai, gatavai jebkādām 
nejaušībām (no mūsu, ne vienmēr viegli audzināmo, pu-
ses), būt gatavai kādu no mums aizstāvēt, glābt, iet palīgā. 
Gadījās, protams, kāds labs darbs arī no mūsu puses, bet 
bieži gan nē...

Kā vēstures skolotāja viņa, pirmkārt, mācīja mums do-
māt. Nevis iekalt, atstāstīt no galvas, bet pamatot atbildi; 
vēl vairāk - uzdot sev un citiem jautājumu “kāpēc?”. Un šis 
“kāpēc” nebūt nebija tikai par vēsturi, tam bija jābūt par visu 
apkārt notiekošo. Tā Audzinātāja gatavoja mūs dzīvei, kat-
ru savai, bet, kā viņa teiktu: “Pamato savu domu!”

Audzinātājas ietekme, kas skolā bija pavisam tiešā veidā, 
turpinājās arī pēc tam, mums pašiem to ne vienmēr apzi-
noties. Un vienmēr nemainīga bija viņas interese par mūsu 
gaitām, jūtot līdzi neveiksmēs, priecājoties par mūsu veiku-
miem. Satiekoties vienmēr bija, ko pārrunāt.

Nebūtu pateikts galvenais par allaž eleganto, asprātīgo, 
dzīvespriecīgo Audzinātāju, ja mēs aizmirstu pieminēt to, 
ka viņa nekad nebija vienaldzīga un visu mūžu saglabāja 
spraigu interesi par notiekošo, to uzreiz vērtējot un anali-
zējot.

Mūsu Audzinātāja nodzīvojusi bagātu mūžu, dāsni atdo-
dot mums, saviem skolasbērniem, zināšanas un enerģiju, 
un tieši tāpēc viņas mūžs nebeidzas, jo mēs jau paliekam 
- ar viņas nesavtīgi dāvināto  dzīvesgudrību kā mantojumu.

Izvaltas vidusskolas 1977. gada izlaiduma klase.



112016. gada 22. aprīlis

22. aprīlī Ir iemesls!

OTRDIENA, 26. aprīlis 

3.05 Asinszāle 5.00 Es tievēju

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis 11.35, 14.30, 
17.30, 19.35 Vēstis - М
11.55 Meklējot pierādījumus
15.00 Šļūdonis 
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Nauda 23.00 Žirinovskis
23.50 Godīgs detektīvs
0.50 Ģēniji un neģēļi 
2.05 Steidzami uz numuru
2.50 Nestora Petroviča pēdē-
jais zvans 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05, 
2.00 Ziņas 6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.50 Tablete  13.25 Laiks rādīs
14.50, 5.00 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks  
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
21.25, 23.05 Margarita Nazarova
23.55 Vakara Urgants
0.40 Pozners  1.30 EuroNews
2.15 Mf. Balzamīna precības

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.30 Karavīri  7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas  7.35, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta  13.10 
Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Fantastika zem grifa 
17.35 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apmānītie
23.55 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.45 Ziņas  
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas  11.10 Mo-
derns spriedums  12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Neprātīga tikšanās

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-

krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Divi Ivani
14.50, 16.30 Radi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.40 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna 20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Zaudētā zeme, iegūtā 
zeme  22.15 Pēdas
0.35 Sporta diena
0.45 Mf. Laimes zīme

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts  9.00, 10.20, 21.05 
TV barometrs
9.10 Pārsteidz mani 
11.00 Garšas ābece
11.35 Foršā skola
12.15 Ērglis un cipars  
13.15 Mītu grāvēji
14.20 Kauli  17.15 Rudie
17.45 Iznīcinātāji. Pēdējā cīņa.
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.05 KENO  22.10 Reportieris
23.05 Apmāni mani
0.00 Būt par cilvēku

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā stu-
dija  11.15 Mf. Sapņu ceļojums
13.55 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma  21.15 1:1
22.05 Černobiļa. Pēc 30 gadiem
23.25 Mf. 100 soļi
1.35 V.I.P.
5.25 Imanta - Babīte pietur…

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
pa Latīņameriku
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Paaudžu detektīvs
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 20.10 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras
13.25 Hokejs. 
15.35, 1.30 Vienmēr formā
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Ekstremāli kadri
19.05 Maurīcijas un Rodrige-
sas salu noslēpumi
21.05 Misters Selfridžs
22.00 Mf. Lielais Gregs
23.00 Mafiozo
23.55 LTV 60  5.00 SEMS 

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.05 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.30 Šaubu ēnā
10.25, 13.45 TV Shop
10.40 Mežonīgā sirds 
11.50 Mf. Izglābt Medisonu
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mīļās meles
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Kaķene 
18.55, 1.45 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā  21.10 Mf. 
Ideāla diena mīlniekiem
23.10 Mf. Tirāns 0.30 Starp cil-
vēkiem un putniem
1.00 Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi 4
6.40, 13.00 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode

10.00 Bulta
11.00, 0.55 Būt par papucīti
14.30, 2.40 Viņas melo labāk 2
15.45, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Nozieguma vieta - 
Lasvegasa
23.00 Pārvadātājs
0.00 Maleinijs

TV3+
5.00, 17.55, 2.20 Māja-2 
6.00 Infomānija
6.30, 12.30 Tētuka meitiņas
7.25 Kulinārais raidījums
7.55 Es nezināju, ka esmu stāvoklī
8.55, 14.35 Ekstrasensi detektīvi
10.00, 15.40 Comedy Club
11.05 TV shop
11.20, 16.50 Universitāte
13.35, 20.05 Mūsu Krievija
19.00, 0.50 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.40 Mf. Vientuļš līguma ie-
tvaros

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Gultnē
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais  3.05 Asinszāle
5.00 Viss būs labi

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis  11.35, 14.30, 
17.30, 19.35 Vēstis - М
11.55 Mf. Meklējot pierādīju-
mus  15.00 Šļūdonis
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Nauda
23.00 Vēstis.doc
0.45 Černobiļa. Pirms un pēc.
2.05 Steidzami uz numuru
2.50 Afgāņu lamatas
3.30 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.55, 5.55 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.45 Ziņas  6.40 Multfil-
mas  7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Lai runā!
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs  14.50, 3.50 
Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55, 0.20 Lai runā!

20.00 Laiks  21.15, 23.05 Mar-
garita Nazarova
23.45 Vakara Urgants
2.00 Mf. Jevgēnija Grande
5.30 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 0.35 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.30 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta  12.05, 
18.40 Izmeklēšanas noslēpumi
13.05 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25, 23.45 Fantastika zem grifa 
20.50 Izmailova parks
22.55 Vadīt krievu stilā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 23.55 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums 
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Černobiļa. Pēc 30 gadiem.
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā  20.00 Laiks
21.05 Kāpnes debesīs
23.00 Ranijs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 15.25 Māja ar lilijām
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas  13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.15 Interešu sfēra
20.00, 1.05 Mf. Klusā māja
21.00 Panorāma  21.45 Zeme 
zaudētā, zeme iegūtā
0.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05, 16.15 Aizliegtā skola
10.10 Ekstrasensi detektīvi
11.15 Nepiedzimsti skaista 
13.15, 17.55 Iznīcinātāji
14.30 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods  17.20 Mats matā
19.05 Ekstrasensu cīņa 
21.10 Rudie
22.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
23.45 Būt par cilvēku

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. 
Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas,  zir gus. La bas 

ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 
20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

Tālr. 65329997; 29485520; 26393921; 
29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liello-

pus, aitas, zirgus, cūkas. 
Samaksa uz vietas. 

Svari.  
T. 26563019

Eksporta uzņēmums SIA “Baltic Beef Sale”
IEPĒRK 

* liellopus kautuvei 
* jaunlopus noba- rošanai
Samaksa tūlītēja. Svari.

T. 20553533, 20135740, 20135741.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 

ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdodam mal-
ku (3 m).       Tālr. 26677812.

Donalda Tuska, Eiropas Padomes priekšsēdētāja, dzimšanas diena 
Būdami Eiropas Savienī-

bas sastāvā jau vairāk nekā 
desmit gadus, mēs reti inte-
resējamies par tiem, kas ie-
ņem augstākos posteņus šajā 
nopietnajā organizācijā, kas 
arvien vairāk atgādina kādu 
sarežģītu, bet vienotu valsti. 
Mūsu lepnums ir vairāki ES komisāri, kas ir 
mūsu tautieši. Bet Valdis Dombrovskis, kas 
tagad strādā Eiropas Komisijas vicepriekšsē-
dētāja amatā, kļuva par pirmo latvieti, kam 
izdevās izveidot savu karjeru Eiropas biro-
krātijas labirintos, ir Latvijas ierēdniecības 
visaugstākais sasniegums Eiropā (vismaz 
līdz šim laikam). 

Eiropas Padomes priekšsēdētāja funk-
cijas ir ļoti svarīgas visai Eiropai, tieši šī ama-
ta pārstāvis veido priekšstatu par Eiropas 
Savienību starptautiskajā arēnā, spēlē va-
došo lomu iekšējo konfliktu un savstarpējo 
pretenziju noregulēšanā. Padomes priekš-
sēdētājs - tas ir visa milzīgā un sarežģītā 
Vecās Pasaules “orķestra” diriģents. Viņam 
ir galvenā loma arī visa Eiropas politiskā 
organisma regulēšanā un “uzskaņošanā”. 
Šis amats tika ieviests nesen - 2009. gadā. 
Par pirmo priekšsēdētāju kļuva Hermans 
van Rompejs, kurš bija pirmais, kas centās 
stabilizēt situāciju mūsu vienotajā Eiropā. 
Avīžnieki no sākuma sauca Rompeju par 
“pelēko peli”, bet pēc dažiem gadiem sāka 
pārmest pārlieku autoritatīvo darba stilu un 
kritizēt par mēģinājumiem “uzurpēt” varu 
Eiropā. Tāds amats, vienmēr kāds nebūs ap-
mierināts... No 2014. gada Eiropas Padomes 
priekšsēdētāja amatu ieņem bijušais Polijas 
premjerministrs Donalds Tusks. 

Donalds nav poļu vārds. Turklāt īstenī-
bā Tusks arī nav polis. Viņa saknes ir saistītas 
ar senu un ļoti interesantu tautu – pomo-
riem, kas sāka apdzīvot Baltijas jūras krastus 
Lielās tautu staigāšanas laikā. Pēc izcelsmes 
Donalds Tusks ir kašūbs. Kašūbi saglabāja 
savu īpašo valodu, tradīcijas, paražas un 
savu nacionālo raksturu, par spīti vairāk-
kārtējiem mēģinājumiem asimilēt šo tautu, 
apvienot to vispirms ar poļiem, tad ar vācie-
šiem vai zviedriem. Un nav nejaušs fakts, ka 
“poļu atmoda” pagājušā gadsimta 70. gadu 
beigās un 80. gadu sākumā bija dzimusi tieši 
Polijas ziemeļos, pomoru un kašūbu zemēs - 
Gdaņskā, Gdiņā, Sopotā... 

Donalds ieguva tādu vārdu tāpēc, ka 
viņu nosauca par godu kādam Skotijas lor-
dam, kurā kādreiz bija iemīlējusies viņa vec-
māmiņa. Romantisks stāsts... 

Tusks ir dzimis namdara ģimenē. Šī vien-
kāršā izcelsme vairākas reizes izglāba nākamo 
premjerministru un Eiropas prezidentu, īpa-
ši tajos momentos, kad politisko motīvu dēļ 
viņu nepieņēma darbā pēc specialitātes. 

Pabeidzis Kopernika v.n. liceju dzimtajā 
Gdaņskā, Tusks iestājās vietējās universi-
tātes vēstures fakultātē. Viņa diplomdarbs 
bija veltīts Juzefam Pilsudskim. Arī tas lie-
cina par Gdaņskas studenta sarežģīto un 
stipro raksturu. Maršala Pilsudska biogrāfija 
nebija “ērta” tā laika “tautas” valdībai. Šāda 
temata izvēle bija kā izaicinājums valstij, kas 
cenzēja ne tikai presi un televīziju, bet arī 
Polijas vēsturi. 

Ar politiku Tusks sāka nodarboties, vēl 
būdams students. Jaunības gados Donalds 
kļuva par vienu no “Studentu neatkarīgās 
savienības” līderiem, darbojās slavenās 
arodbiedrības organizācijas “Solidaritāte” 
augstskolas nodaļā. Saņēmis universitātes 
diplomu, viņš nekādi nevarēja atrast sev 

darbu pēc specialitātes, jo ne-
viens negribēja pieņemt dar-
bā šo radikāli noskaņoto jau-
no vēsturnieku. Šis apstāklis 
tikai norūdīja jaunā politiķa, 
namdara dēla, raksturu, viņš 
ātri atrada darbu rūpnīcā, nā-
kamajam Eiropas prezidentam 

bija daudz jāstrādā fiziski, vaiga sviedros, 
izpildot vissmagāko darbu. Vienlaikus Tusks 
paspēja arī organizēt streikus, protesta ak-
cijas, jo vēlējās, lai valsts būtu brīva un ne-
atkarīga. 

No 1989. gada Donalds Tusks darbo-
jās Liberāli demokrātiskajā kongresā, 1991. 
gadā tika ievēlēts Sejmā. Kopš tā laika dar-
bu Polijas parlamentā Tusks nepameta līdz 
pat savai iecelšanai premjerministra amatā 
2007. gadā. Piedalījās prezidenta vēlēšanās. 
Šajā laikā pret Donaldu Tusku tika organizē-
ta nomelnošanas kampaņa. Viens no žur-
nālistiem, kas sadarbojās ar Donalda Tuska 
konkurentu prezidenta vēlēšanās, publicē-
ja materiālu, kurā tika pastāstīts par to, ka 
Tuska vectēvs kā brīvprātīgais bija iestājies 
dienestā nacistiskajā armijā un karoja Hitle-
ra pusē. Taču drīz vien noskaidrojās, ka tie ir 
atklāti meli, bet pats žurnālists apgalvoja, ka 
sajauca Tuska vectēvu ar citu radinieku no 
mātes puses. Kad patiesība guva virsroku, 
negodīgais žurnālists tika atlaists no darba, 
bet kandidāta reputācija tik un tā ievēroja-
mi cieta: sensacionālais materiāls tika pub-
licēts populārās avīzes pirmajā lappusē, bet 
atvainošanās, kā parasti, pēdējā lappusē un 
sīkiem burtiem. Par Polijas prezidentu Tusks 
netika ievēlēts, bet nākamajās vēlēšanās ne-
piedalījās. 2010. gadā viņš kļuva par prem-
jerministru, un šis praktiskais darbs viņam 
šķita daudz interesantāks un noderīgāks. 

Panācis savas partijas “Pilsoņu platfor-
ma” uzvaru Sejma vēlēšanās 2011. gadā, Do-
nalds Tusks turpināja vadīt valdību. 2012. gadā 
tika apstiprināts savā amatā uz otro termiņu. 

2014. gada augusta beigās Donalds 
Tusks tika izvēlēts par Eiropas Padomes 
priekšsēdētāju (prezidentu). Viņa idejas 
atbalstīja gan rietumu, gan austrumu ES 
valstis. Priekšsēdētāja manifesta tēzes bija 
ļoti vienkāršas un saprotamas: Eiropas vēr-
tību aizsardzība, vienotība un brīvība no 
ārējiem un iekšējiem draudiem; ES spēcīgās 
pozīcijas starptautiskajā arēnā; Eiropas Sa-
vienības robežu nostiprināšana, to ES kaimi-
ņu atbalsts, ar kuram ir kopējas vērtības; Ei-
ropas un ASV cieša sadarbība - demokrātijas 
kopienu svarīgākais darba virziens.  

Oficiālie avoti ziņo, ka Donalds Tusks in-
teresējās ne tikai par savu iemīļoto vēsturi, 
viņš ir arī futbola līdzjutējs un ožamās taba-
kas cienītājs. Tuskam ir piešķirti dažādi ap-
balvojumi un ordeņi, kā arī Kārļa Lielā prē-
mija, kura tiek pasniegta par sasniegumiem 
visas Eiropas Savienības mērogā – Eiropas 
apvienošanu. Šo prēmiju dažādos gados sa-
ņēma Konrads Adenauers, Vinstons Čērčils, 
pāvests Jānis Pāvils II, Eiropas monarhi. Eiro-
pas politiķu un ierēdņu vidū šis apbalvojums 
ir ļoti prestižs... 

Līdz šim laikam eiropieši nepareizi izru-
nā Eiropas Padomes priekšsēdētāja uzvār-
du. Sauc viņu nevis par Tusku, bet par Tasku. 
Bet tas nekas, vēl iemācīsies...  

Sveicam dzimšanas dienā, pan Donald 
Tusk! Lai jūsu sarežģītais darbs sniedz vairāk 
pozitīvu emociju un rezultātu! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 



2016. gada 22. aprīlis12

LAIKA ZIŅAS
St             23.04. Sv           24.04. Pr            25.04. Ot          26.04.

+ 2    ...        + 10 + 3     ...    +11 + 3     ...       + 12  + 2    ...       + 4
 

R              4 m/s DA          6 m/s ZR              5 m/s  ZR             4 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “RUMBA centrs” 
aicina darbā

pārdevēju - kasieri.

CV  - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nepazūd, tas paliek un 
mirdz.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību mūsu ilggadējās skolo-
tājas Eleonoras Jakimovas 
tuviniekiem, viņu pēdējā gai-
tā pavadot.

Izvaltas pamatskolas 
kolektīvs

Kad pāri apklusušās dzīves 
takai klājas smilšu un ziedu 
sega, skumju brīdī izsakām 
patiesu līdzjūtību tuviniekiem 
sakarā ar ilggadējās paš-
darbnieces Eleonoras Jaki-
movas aiziešanu mūžībā.

Izvaltas Tautas nama biju-
šie un tagadējie pašdarbī-

bas kolektīvi

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “ATITA”
 atsāk pieņemt 
METĀLLŪŽŅUS

pa ļoti labām cenām.
“Upmala”, Dagdas pag., 

Dagdas novads.
 No 11.aprīļa 2016. g. 
Metāla piegādei izīrē-

jam 0,5 t piekabi.
Tel. 22364408. 

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrāsnis, 
buržuikas.

Cena sākot no 85 eiro.
Krāslavā,  Lāčplēša ielā 17 - 1.
Tālr. 27878088, 28675525

22 gadus kopā ar Jums! 

 Uzsākam pavasara 
darbus kopā 

ar LAFIKO.LV kredītiem!
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās no 10:30-12:30)
Tālr. 65622735, 28229290

Aizņemies arī pie sava 
pastnieka!

Info pa tālr. 67316047.
Akmens pieminekļi, 

kapu apmales, uzraksti, 
portreti.

ATLAIDES!
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. T. 29198531.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabaratorijas 
teritorija).

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!
Strādājam bez brīvdienām!

Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).Tālr. 26823417.

Dagda, Upes iela 1-a. 
T. 22424163. www.granits-o.lv

PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
(6-kameru vācu profils)

Metāla durvis (125 eiro)
Atlaides līdz 20 %

Tālr. 27878088 (Krāslava),
28675525 (Dagda).

PĒRK guļbūves 
promvešanai 
 Tālr. 25732230

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 58 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 60 60 64 62 62
25+ 63 63 65 65 65

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS.

Katru dienu bijušajā mežniecī-
bā “Baltiņi” no plkst. 9.00 līdz 
17.00. Izbraucam uz mājām. 

Tālr. 26840027. 

SIA “EL-REDA”
piedāvā (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
- televizorus “Sony” u.c. no 125 €;
- ledusskapjus no 99 €;
- veļas automātus no 45 €;
- telefonus no 10 €;
- virszemes televīziju no 10 €;
- sadzīves tehnikas, pulkste-

ņu remonts. Izgatavojam atslē-
gas.

Atlaides līdz 50 %!
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Z/S “Riekstiņi”
Baltinavas novadā pārdod 

- vasaras kviešu “Taifun” sēklu 
C2 kat.
- griķus “Anita Belarusskaja”Var 
izmantot pavasara sējai.

Tālr. 29124081, 26475154 

Z/S “Sapnis”
 aicina darbā
pārdevēju.

Tālr. 26823848, 26163971

māja. Tālr. 29511579;
māju Dagdā, 100 m no ezera, ir 
ZG, ūdensvads, garāža. Netālu 
no centra. Tālr. 24980686;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 28653118;
vasarnīcu Zirga ezera apkaimē. 
Zeme - 0.18 ha, vasaras māja 
6x6 m, palīgtelpas. T. 29860456;
“VW Passat B5”- 1.9 TDi, 1999., 
jauna TA, nobr. - 210 tūkst., 1800 
€. Tālr. 28386640, 26795517;
“BMW 316” - benzīns, TA līdz 
03.2017., labā stāvoklī. Tālr. 
26295290;
“AUDI A6” - 2.5 D, 1997.,2100 €. 
Tālr. 26052625;
“FORD Tranzit” - 1994., 9 vietas, 
TA līdz 28.12.2016. T. 28349073;
“VW Passat BII” - 1984., hečbek, 
TA līdz 09.2016. Tālr. 29833770;
“AUDI A6” - 1.9, TA līdz 
27.05.2016., 1350 €; VAZ 21063 
bez TA, 1986., 300 €. T. 26024723;
MTZ 52 darba kārtībā, ar doku-
mentiem. Tālr. 28325156;
T-25 ar piegādi; “SPRINTER 
312” - 1996., līdz 3.5 t, ar kabīni, 
jauna TA. Tālr. 28841403;
siena ruļļu iekrāvēju, piena sepa-
ratoru “Rotor”, sviesta kuļmašīnu 
“ME12/200-1”, barības smalcinā-
tāju “UK - 1”, slaukšanas aparātu 
“Impulss PBK - 4”. T. 2692577;
“NIVas” rezerves daļas (dzinēj 
u.c.). Tālr. 29427516;
vasaras riepas 205x70 R15 (lie-
totas 1 vasaru) - 120 €. Ir uzstā-
dīšanas iespēja un citi izmēri. 
Tālr. 22324274;
lietos diskus - R14 - 5x100, 
5x114; R17 - 8J “OZ” 5x120 
BMW, riepas diametrā 14 un 15; 
FORD Mondeo - 1999., dīzelis - 
rezerves daļas. Tālr. 29385960;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, terases 
dēļus, lietotas caurules, elektrisko 
dzinēju, metāla loksnes, mēbeļu 
ražotnes atlikumus. T. 29517757;
veļas automātu “BEKO” (150 €), 
ledusskapi “BEKO” (100 €). Lie-
toti. Tālr. 27018849;
“LG Flatron” televizoru (lietots). 
Tālr. 26332059;
mucas (metāla, 200 l, ar vāku), 
650 l, 1000 l (kvadrātveida ar 
krānu). Piegāde. Tālr. 24422023;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
govi, aplecinātu teli, 2 teliņus. 
Tālr. 26360486;
govi (atnesīsies maija beigās). 
Tālr. 26817112;
govi (6.laktācija). T. 29321048;
dažādu šķirņu un vecumu tru-
šus. Tālr. 22477401;
bites. Tālr. 28254200;
medu, 14 €/ 3l. Tālr. 26363427;
bioloģiskos kartupeļus ar piegā-
di Krāslavā. Tālr. 22462218;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
kartupeļus, graudus, miltus. Pie-
gāde. Tālr. 29463815;
bioloģiskos graudus, miltus. Ie-
spējama piegāde. T. 29955713;
auzas sēklai. Iespējama piegā-
de. Tālr. 29580186;
graudus, miltus, auzas, vasaras 
kviešus. Piegāde. T. 25949788;

kviešus, miežus - lopbarībai, 
sēklai, miltus; malku. Tālr. 
29489854;
kviešus, griķus. Tālr. 26516466;
auzas sēklai - 0.15 €/kg, lopbarī-
bai - 0.10 €/kg. Tālr. 26446756;
miežus, auzas, miltus, amoliņu, 
facēliju. Tālr. 27827411;
miežus, kviešus, auzas, griķus, 
graudus placinātus - maltus. 
Tālr. 65626430, 25911340;
sienu ruļļos. Tālr. 28228614;
malku. Tālr. 29189194;
malku bez piegādes. T. 28886694; 
svaigi zāģētu malku klučos, bez 
piegādes (blakus Krāslavai). 
Tālr. 26526329;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 65622863;
traktoru T-16. Tālr. 20070825;
VAZ un rezerves daļas. Tālr. 
22350451;
motociklu blakusvāģi, veclaicī-
gus motociklus vai to detaļas. 
Tālr. 29682482;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Ivaram nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
VAJADZĪGI celtnieki vasarnīcas 
remontam. Tālr. 26071207.
VĒLOS ĪRĒT 1 - istabas dzī-
vokli Krāslavā ar mēbelēm. Tālr. 
28274290.
Kāzu motokortežas, motokur-
jers, motoekskursijas (1-3 moto 
pa Latviju, lidosta). Pakalpojums 
“Šoferis nedzērājs”. T. 25973175.
Mazdārziņu apstrāde ar augsnes 
frēzi, vagošana. Zvanīt vai sūtīt 
sms pa tālr. 22038020.
Dārzu apstrāde ar mini - traktoru 
(ar frēzi). Tālr. 29824483.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
28318846.
Visa veida celtniecības darbi. 
Tālr. 28186046. 
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 29186835.
Atdošu āzi par simbolisku cenu. 
Tālr. 24786574.
Meklēju sievieti (30-65 g., var ar 
bērniem) ar pārcelšanos uz citu 
dzīvesvietu. Tālr. 26577729.

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, 

vārtus, žogus, apmales pirts 
un apkures katlus, u.c. 

- Veic hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

- Pārdod - elektropreces, 
santehnikas preces, metālu.

- Piedāvā metināšanas un 
virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570

SI A “VBKL” pie dā vā 
be to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā des 
plāk snes, 6 vei du žo ga sta bus, 
ka pu ap ma les, so lus, ba lus trā-
des, at kri tu mu ur nas.  Vā zēm 
un ar hi tek tū ras iz strā dā ju miem 
- atlaides līdz 25 %.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.
www.siavbkl.wordpress.com

Firma
“Afrodītes dārzi” 
par godu 20 gadu 

jubilejai aicina pir-
cējus uz juvelieriz-
strādājumu veikalu 
“Afrodīte” (Krāslavā, 
18. novembra lauku-
mā 1)!

 “20 gadi mums - 
atlaides jums”

20 % - zelta izstrādā-
jumiem (no 21. līdz 23. aprīlim);

20 % - sudraba izstrādāju-
miem (līdz 7. maijam).

Laipni aicināti!

Sadzīves tehnikas, kondicio-
nieru, auto un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts. Piena dzesētāju 
remonts un apkalpošana. Iz-
braucam uz dzīvesvietu. 

Tālr. 29490487.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, 
tālr. 2402950; Dagda, tālr. 

25992850.

Tu būsi debesīs,zemēs, 
Tu - vējā, saulē, 
Tu -savējo sirdīs, 
Tie Tevi neaizmirsīs.

Skumju brīdī esam kopā ar 
skolotājas Valentīnas Viļu-
mes tuviniekiem, viņu mūžī-
bā pavadot.
           Dagdas vidusskolas 

skolotāju kolektīvs


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-04-22
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-04-22

